Уголовное дело № 1-9/2021 ( № 11901040010000447) КОПИЯ 

УИД 24 RS 0040-01-2020-000986-14

гор.Норильск Красноярского края 24 марта 2021 года

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Норильский городской суд Красноярского края 

в составе: председательствующего – судьи Буяновского И.П.

при секретарях судебного заседания Яниковой Е.В., Абдулаевой Р.А., помощнике судьи Чепуштановой Ю.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Норильска Симоненко С.А., защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 2070 и ордер №073/208 от 22.01.2021г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовое дело № 1-9/2021 ( № 11901040010000447) в отношении: ФИО3, 

<

данные изъяты> имеющей гражданство Российской Федерации, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей уборщицей помещений 

<

данные изъяты> получившей среднее специальное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении троих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуждённой по приговору Норильского городского суда Красноярского края от 24.12.2020 года по ч.1 ст.159 УК РФ ( три преступления), ч.2 ст.159 УК РФ ( двадцать одно преступление), ч.2 ст.69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ к 02 ( двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, на основании ст.82 УК РФ отбывание назначенного наказания отсрочено до достижения ребёнком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, - обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных 1) ч.2 ст.159УК РФ; 2) ч.2 ст.159 УК РФ; 3) ч.2 ст.159 УК РФ; 4) ч.2 ст.159 УК РФ; 5) ч.2 ст.159 УК РФ; 6) ч.2 ст.159 УК РФ; 7) ч.2 ст.159 УК РФ; 8)ч.2 ст.159 УК РФ; 9) ч.2 ст.159 УК РФ; 10) ч.1 ст.159 УК РФ ; 11) ч.2 ст.159 УК РФ; 12) ч.2 ст.159 УК РФ; 13) ч.2 ст.159 УК РФ; 14) ч.1 ст.159 УК РФ; 15) ч.2 ст.159 УК РФ; 16) ч.2 ст.159 УК РФ; 17) ч.2 ст.159 УК РФ; 18) ч.1 ст.159 УК РФ; 19) ч.2 ст.159 УК РФ; 20) ч.2 ст.159 УК РФ; 21) ч.2 ст.159 УК РФ; 22) ч.2 ст.159 УК РФ; 23) ч.1 ст.159 УК РФ; 24) ч.1 ст.159 УК РФ; 25) ч.1 ст.159 УК РФ; 26) ч.2 ст.159 УК РФ; 27) ч.2 ст.159 УК РФ; 28) ч.1 ст.159 УК РФ; 29) ч.2 ст.159 УК РФ; 30) ч.1 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила тридцать мошенничеств, в том числе двадцать два из них с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах. 

1) ФИО3 11 апреля 2018 года, используя аккаунт в социальной сети «ДругВокруг» под именем «ФИО77 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №1, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств пцтём обмана. 

После чего, продолжая общение с Потерпевший №1 в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО78», а также посредством мобильного приложения «ВотсАпп» она, реализуя свой преступный умысел, в период с 23 часов 18 минут 11 апреля 2018 года до 15 часов 40 минут 08 февраля 2019 года ( московское время), находясь на территории станицы 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений, путем обмана, сообщала Потерпевший №1 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости покупки продуктов питания, приобретения авиабилетов для переезда на постоянное место жительство в г. Дудинку и г.Норильск Краснояркого края, покупки лекарств для лечения ребёнка и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №1 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств.

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №1, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил тридцать девять банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 11.04.2018 года в 23 часа 18 минут (время МСК) -1 000 рублей;

- 13.04.2018 года в 18 часов 10 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 13.04.2018 года в 18 часов 39 минут (время МСК) - 1 500 рублей;

- 13.04.2018 года в 18 часов 51 минуту (время МСК) – 2 500 рублей;

- 14.04.2018 года в 06 часов 03 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.04.2018 года в 08 часов 55 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.04.2018 года в 09 часов 15 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 04.05.2018 года в 16 часов 29 минут (время МСК) – 4 500 рублей, 

- 04.05.2018 года в 16 часов 54 минуты (время МСК) – 1 500 рублей; 

- 10.05.2018 года в 11 часов 53 минуты (время МСК) – 1 500 рублей, 

- 10.05.2018 года в 12 часов 13 минут (время МСК) – 500 рублей; 

- 10.05.2018 года в 12 часов 34 минуты (время МСК) – 4 500 рублей;

- 10.05.2018 года в 12 часов 59 минут (время МСК) – 700 рублей;

- 10.05.2018 года в 14 часов 25 минут (время МСК) – 300 рублей; 

- 10.05.2018 года в 14 часов 27 минут (время МСК) – 700 рублей; 

- 10.05.2018 года в 15 часов 00 минут (время МСК) – 1 000 рублей; 

- 16.05.2018 года в 16 часов 47 минут (время МСК) – 3 000 рублей; 

- 19.05.2018 года в 13 часов 47 минут (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 21.05.2018 года в 08 часов 01 минуту (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 21.05.2018 года в 18 часов 43 минуты (время МСК) – 800 рублей;

- 22.05.2018 года в 11 часов 46 минут (время МСК) – 800 рублей; 

- 25.05.2018 года в 08 часов 28 минут (время МСК) – 

<

***> рублей; 

- 25.05.2018 года в 08 часов 34 минуты (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 25.05.2018 года в 08 часов 39 минут (время МСК) – 1 500 рублей; 

- 25.05.2018 года в 09 часов 27 минут (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 26.05.2018 года в 18 часов 38 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.05.2018 года в 02 часа 24 минуты (время МСК) – 1 000 рублей; 

- 27.05.2018 года в 13 часов 52 минуты (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 08.06.2018 года в 18 часов 58 минут (время МСК) – 5 000 рублей; 

- 09.06.2018 года в 13 часов 45 минут (время МСК) – 2 500 рублей; 

- 09.06.2018 года в 14 часов 26 минут (время МСК) – 800 рублей;

- 11.06.2018 года в 16 часов 44 минуты (время МСК) – 300 рублей;

- 12.06.2018 года в 07 часов 25 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 02.07.2018 года в 15 часов 27 минут (время МСК) – 5 500 рублей;

- 02.07.2018 года в 15 часов 27 минут (время МСК) – 5 500 рублей;

- 13.01.2019 года в 18 часов 59 минут (время МСК) - 2 000 рублей;

- 14.01.2019 года в 16 часов 30 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 08.02.2019 года в 15 часов 28 минут (время МСК) – 

<

***> рублей;

- 08.02.2019 года в 15 часов 40 минут (время МСК) – 3 000 рублей, - 

а всего на общую сумму 92 400 ( девяносто две тысячи четыреста) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2) ФИО3 в январе 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО79 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №2, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 22 часов 09 минут 15 января 2019 года до 12 часов 43 минут 16 марта 2019 года ( московское время), она, находясь на территории станицы 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путём обмана, сообщала Потерпевший №2 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки лекарств для лечения тяжело больной матери, финансовой помощи для организации похорон и панихиды скончавшейся матери, оплаты коммунальных услуг и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №2 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №2, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил двадцать одну банковскую операцию по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 15.01.2019 года в 22 часа 09 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 16.01.2019 года в 08 часов 46 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 09 часов 23 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 09 часов 32 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 11 часов 12 минут (время МСК) – 7 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 20 часов 33 минуты (время МСК) – 6 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 20 часов 46 минут (время МСК) – 9 000 рублей;

- 18.01.2019 года в 22 часа 27 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 18.01.2019 года в 22 часа 46 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 21.01.2019 года в 19 часов 39 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 22.01.2019 года в 18 часов 07 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 22.01.2019 года в 19 часов 42 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 22.01.2019 года в 19 часов 51 минуту (время МСК) – 800 рублей;

- 23.01.2019 года в 20 часов 33 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 14.02.2019 года в 08 часов 20 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 14.02.2019 года в 08 часов 24 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 25.02.2019 года в 17 часов 14 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.02.2019 года в 06 часов 23 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 41 минут (время МСК) – 10 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 43 минут (время МСК) – 10 рублей-

- 16.03.2019 года в 12 часов 43 минуты (время МСК) - 10 рублей, а всего 

на общую сумму 66 330 ( шестьдесят шесть тысяч триста тридцать) рублей, которые ФИО3 похитила путем обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3) ФИО3 используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО81», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №8, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 11 часов 48 минут 26 января 2019 года до 14 часов 46 минут 29 января 2019 года ( московское время), она., находясь на территории станицы 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №8 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости покупки продуктов питания и одежды, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинка в г. Норильск Красноярского края, оплаты услуг такси, необходимости оплаты медицинской комиссии и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №8 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств.

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №8 не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил восемнадцать банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 26.01.2019 года в 11 часов 48 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 02 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 30 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 44 минуты (время МСК) – 5 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 10 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 16 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 37 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 16 часов 13 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.01.2019 года в 14 часов 38 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 02 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 08 минут (время МСК) – 400 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 20 минут (время МСК) – 200 рублей;

- 28.01.2019 года в 13 часов 55 минут (время МСК) – 4 600 рублей;

- 28.01.2019 года в 15 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 12 часов 27 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 12 часов 28 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 13 часов 04 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 14 часов 46 минут (время МСК) – 1 000 рублей, а всего на общую сумму 34 200 ( тридцать четыре тысячи двести ) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

4) ФИО3 в феврале 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО84 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №9, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 19 часов 53 минуты 13 февраля 2019 года до 16 часов 34 минуты 27 февраля 2019 года (московское время), она, находясь на территории станицы 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путеё обмана, сообщала ФИО9 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и одежды, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из района Кайеркан в центральную часть г.Норильска, денежных затратах при трудоустройстве на работу и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела ФИО9 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший ФИО9, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил семь банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 13.02.2019 года в 19 часов 53 минуты (время МСК) - 450 рублей;

- 13.02.2019 года в 20 часов 16 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 13.02.2019 года в 20 часов 32 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 14.02.2019 года в 12 часов 25 минут (время МСК) – 4 800 рублей;

- 14.02.2019 года в 12 часов 51 минуту (время МСК) - 2 000 рублей;

- 27.02.2019 года в 16 часов 19 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 27.02.2019 года в 16 часов 34 минуты (время МСК) - 500 рублей,-

а всего на общую сумму 11 750 ( одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб на указанную сумму; 

5) ФИО3 аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО86», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №11, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 11 часов 04 минут 15 февраля 2019 года до 10 часов 50 минут 18 февраля 2019 года (московское время), она, находясь на территории станицы 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путём обмана, сообщала Потерпевший №11 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания, лекарств для лечения себя и своего ребенка, оформления документов для перерегистрации из г. Дудинка в г. Норильске и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №11 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №11, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил восемь банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 15.02.2019 года в 11 часов 04 минуты (время МСК) - 500 рублей;

- 15.02.2019 года в 11 часов 26 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 15.02.2019 года в 11 часов 57 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 13 часов 07 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 13 часов 40 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 14 часов 04 минуты (время МСК) – 1 500 рублей;

- 18.02.2019 года в 10 часов 09 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 18.02.2019 года в 10 часов 50 минут (время МСК) - 500 рублей, 

а всего на общую сумму 16 000 ( шестнадцать тысяч) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

6) ФИО3 используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО88», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №13, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 12 часов 56 минут 04 марта 2019 года до 18 часов 40 минут 12 марта 2019 года (московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №13 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, оформления документов для перерегистрации из г.Дудинки в г. Норильске, необходимости оплаты медицинской комиссии при трудоустройстве и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №13 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №13, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил пять банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 04.03.2019 года в 12 часов 56 минут (время МСК) – 300 рублей;

- 04.03.2019 года в 13 часов 14 минут (время МСК) – 2 500 рублей;

- 04.03.2019 года в 15 часов 36 минут (время МСК) – 1 261 рублей;

- 05.03.2019 года в 15 часов 28 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.03.2019 года в 18 часов 40 минут (время МСК) – 2 000 рублей,

а всего на общую сумму 7 061 рубль, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

7) ФИО3 в марте 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО89 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №15, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 09 часов 22 минут 14 марта 2019 года до 12 часов 22 минут 15 марта 2019 года ( московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №15 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г. Норильск Красноярскоо края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №15 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №15, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил семь банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 14.03.2019 года в 09 часов 22 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 14.03.2019 года в 09 часов 42 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.03.2019 года в 14 часов 37 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.03.2019 года в 18 часов 25 минут (время МСК) – 2 800 рублей;

- 15.03.2019 года в 10 часов 24 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 15.03.2019 года в 10 часов 43 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 15.03.2019 года в 12 часов 22 минуты (время МСК) - 300 рублей, 

а всего на общую сумму 10 050 ( десять тысяч пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

8) ФИО3 в апреле 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО92 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №16, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 15 часов 16 минут 08 апреля 2019 года до 12 часов 05 минут 30 июля 2019 года ( московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №16 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, необходимости оплаты медицинской комиссии при трудоустройстве, оплаты услуг такси, оплаты коммунальных услуг и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №16 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №16, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил двенадцать банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 08.04.2019 в 15 часов 16 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 08.04.2019 в 15 часов 30 минут (время МСК) – 400 рублей;

- 09.04.2019 в 14 часов 31 минуту (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.04.2019 в 13 часов 29 минут (время МСК) – 900 рублей;

- 15.04.2019 в 13 часов 07 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 15.04.2019 в 13 часов 26 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 16.04.2019 в 08 часов 25 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 15.05.2019 в 11 часов 51 минуту (время МСК) – 1 000 рублей;

- 30.06.2019 в 12 часов 54 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 15.07.2019 в 11 часов 29 минут (время МСК) – 

<

***> рублей;

- 15.07.2019 в 13 часов 46 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 30.07.2019 в 12 часов 05 минут (время МСК) – 2 500 рублей,- 

а всего на общую сумму 27 250 ( двадцать семь тысяч двести пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

9) ФИО3 в апреле 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем ФИО94», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №17, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 20 часов 41 минуту 09 апреля 2019 года до 10 часов 35 минут 12 апреля 2019 года ( московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №17 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г. Норильск Краснярского края, оформления документов для перерегистрации из г. Дудинки в г. Норильске Красноярского края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №17 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №17, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил десять банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открыто на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 09.04.2019 года в 20 часов 41 минуту (время МСК) - 500 рублей;

- 10.04.2019 года в 20 часов 29 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 11.04.2019 года в 06 часов 35 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 11.04.2019 года в 07 часов 06 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 11.04.2019 года в 20 часов 27 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 12.04.2019 года в 05 часов 19 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 08 часов 03 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 09 часов 23 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 10 часов 16 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 12.04.2019 года в 10 часов 35 минут (время МСК) - 500 рублей, 

а всего на общую сумму 17 500 ( семнадцать тысяч пятьсот) рублей, которые ФИО3 похитила путем обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

10) ФИО3 22 апреля 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО40 ФИО96», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №6, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14 часов 08 минут до 15 часов 49 минут 22 апреля 2019 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №6 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №6 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №6, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил три банковские операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 22.04.2019 года в 14 часов 08 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 22.04.2019 года в 15 часов 11 минут (время МСК) – 1500 рублей;

- 22.04.2019 года в 15 часов 49 минут (время МСК) - 1000 рублей,- 

а всего на общую сумму 2 950 ( две тысячи девятьсот пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №6 материальный ущерб на указанную сумму.

11) ФИО3 в апреле 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «ДругВокруг» под именем «ФИО40», познакомилась с потерпевшим ФИО8, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

После чего, продолжая общение с ФИО8 в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО98», а также посредством мобильного приложения «ВотсАпп», она, реализуя свой преступный умысел, в период с 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 32 минут 28 июня 2019 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений, путем обмана, сообщала ФИО8 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости покупки продуктов питания, приобретения авиабилетов для переезда на постоянное место жительство в г.Норильск Красноярского края из г.Ростова-на-Дону, покупки лекарств для лечения ребенка, необходимости оформления документов при трудоустройстве и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела ФИО8 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший ФИО8, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил шесть банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 26.04.2019 года в 15 часов 53 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 08 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 09 часов 07 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 09 часов 54 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 28.06.2019 года в 10 часов 52 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 28.06.2019 года в 11 часов 32 минуты (время МСК) – 2 000 рублей,-

а всего на общую сумму 15 000 ( пятнадцать тысяч ) рублей, которые ФИО3 похитила путем обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

12) ФИО3 в мае 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Тиндер», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №19, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

После чего, продолжая общение с Потерпевший №19, посредством мобильного приложения «ВотсАпп» она., реализуя свой преступный умысел, в период с 17 часов 47 минут 10 мая 2019 года до 21 часа 06 минут 14 мая 2019 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в мобильных приложениях, путем обмана, сообщала Потерпевший №19 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания, лекарств для своего лечения, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г. Норильск Красноярского края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №19 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №19, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил девять банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 10.05.2019 года в 17 часов 47 минут (время МСК) –1 000 рублей;

- 10.05.2019 года в 18 часов 01 минуту (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.05.2019 года в 18 часов 09 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 10.05.2019 года в 18 часов 32 минуты (время МСК) – 1 300 рублей;

- 10.05.2019 года в 19 часов 11 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 11.05.2019 года в 17 часов 24 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 12.05.2019 года в 11 часов 49 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.05.2019 года в 13 часов 23 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 14.05.2019 года в 21 час 06 минут (время МСК) – 1 000 рублей,- 

а всего на общую сумму 18 300 ( восемнадцать тысяч триста) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

13) ФИО3 в апреле 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО100 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №20, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14 часов 21 минуту 14 мая 2019 года до 14 часов 51 минуту 14 октября 2019 года ( московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №20 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г. Норильск Краноярского края, приобретения авиабилетов для переезда на постоянное место жительство из г.Норильска в г. Краснодар и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №20 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №20, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил двадцать шесть банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 14.05.2019 года в 14 часов 21 минуту (время МСК) – 8 000 рублей;

- 14.05.2019 года в 15 часов 23 минуты (время МСК) – 700 рублей;

- 28.05.2019 года в 13 часов 01 минуту (время МСК) – 5 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 13 часов 09 минут (время МСК) – 7 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 13 часов 33 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 14 часов 37 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 29.05.2019 года в 13 часов 36 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 29.05.2019 года в 14 часов 00 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 14 часов 24 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 17 часов 41 минуту (время МСК) – 15 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 17 часов 53 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.06.2019 года в 07 часов 11 минут (время МСК) – 2 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 10 часов 00 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 11 часов 39 минут (время МСК) – 

<

***> рублей;

- 27.06.2019 года в 13 часов 02 минуты (время МСК) – 11 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 13 часов 28 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 14 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 12.07.2019 года в 11 часов 01 минуту (время МСК) – 8 000 рублей;

- 12.07.2019 года в 11 часов 47 минуту (время МСК) – 1 500 рублей;

-12.07.2019 года в 12 часов 51 минуту (время МСК) – 700 рублей;

- 14.10.2019 года в 11 часов 56 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 14.10.2019 года в 12 часов 02 минуты (время МСК) – 1 500 рублей;

- 14.10.2019 года в 12 часов 42 минуты (время МСК) – 2 300 рублей;

- 14.10.2019 года в 13 часов 16 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 14.10.2019 года в 14 часов 51 минуту (время МСК) – 1 000 рублей,- 

а всего на общую сумму 126 200 ( сто двадцать шесть тысяч двести) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

14) ФИО3 в мае 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО102», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №21, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 17 минут 19 мая 2019 года ( московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №21 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №21 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №21, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил три банковские операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 19.05.2019 года в 13 часов 20 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 19.05.2019 года в 13 часов 47 минут (время МСК) – 1 800 рублей;

- 19.05.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 2 000 рублей,

а всего на общую сумму 4 250 ( четыре тысячи двести пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путем обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №21 материальный ущерб на указанную сумму. 

15) ФИО3 в мае 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО105», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №3, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14 часов 15 минут 23 мая 2019 года до 13 часов 29 минут 25 июня 2019 года (московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №3 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и одежды, необходимости оформления документов при трудоустройстве и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №3 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №3, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил одиннадцать банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 23.05.2019 года в 14 часов 15 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 23.05.2019 года в 14 часов 34 минуты (время МСК) – 1 800 рублей;

- 23.05.2019 года в 14 часов 57 минут (время МСК) – 300 рублей;

- 24.05.2019 года в 17 часов 03 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 10 часов 57 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 11 часов 05 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 20.06.2019 года в 13 часов 32 минуты (время МСК) – 1 300 рублей;

- 25.06.2019 года в 07 часов 53 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 25.06.2019 года в 09 часов 14 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 25.06.2019 года в 09 часов 27 минут (время МСК) – 1 200 рублей;

- 25.06.2019 года в 13 часов 29 минут (время МСК) – 1 000 рублей, 

а всего на общую сумму 21 050 ( двадцать одна тысяча пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

16) ФИО3 в мае 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО107», познакомилась с потерпевшим ФИО11, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 09 часов 30 минут до 13 часов 29 минут 24 мая 2019 года (московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала ФИО11 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г.Норильск Красноярского края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела ФИО11 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший ФИО11, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес>, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил шесть банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», - а именно: 

- 24.05.2019 года в 09 часов 30 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 24.05.2019 года в 10 часов 22 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 24.05.2019 года в 11 часов 20 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 24.05.2019 года в 12 часов 40 минут (время МСК) – 3 500 рублей;

- 24.05.2019 года в 13 часов 15 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 24.05.2019 года в 13 часов 29 минут (время МСК) – 2 000 рублей, а всего на общую сумму 13 450 ( тринадцать тысяч четыреста пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

17) ФИО3 в мае 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО109», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №4 с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 09 часов 40 минут 24 мая 2019 года до 17 часов 38 минут 11 октября 2019 года ( московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №4 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, приобретения авиабилетов для переезда на постоянное место жительство в г.Дудинку, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г.Норильск Красноярского края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №4 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №4, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил семнадцать банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 24.05.2019 года в 09 часов 40 минут (время МСК) – 600 рублей;

- 27.05.2019 года в 10 часов 44 минуты (время МСК) – 1 040 рублей;

- 31.05.2019 года в 07 часов 29 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 06.06.2019 года в 07 часов 07 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 06.06.2019 года в 07 часов 09 минут (время МСК) – 100 рублей;

- 25.06.2019 года в 14 часов 19 минут (время МСК) – 800 рублей;

- 28.06.2019 года в 15 часов 26 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 12.07.2019 года в 13 часов 18 минут (время МСК) – 11000 рублей;

- 12.07.2019 года в 13 часов 26 минут (время МСК) – 5 056 рублей;

- 29.07.2019 года в 10 часов 58 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 14.08.2019 года в 14 часов 09 минут (время МСК) – 8 000 рублей;

- 30.08.2019 года в 13 часов 40 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 30.08.2019 года в 13 часов 54 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 13.09.2019 года в 09 часов 29 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 13.09.2019 года в 10 часов 40 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 11.10.2019 года в 17 часов 30 минут (время МСК) – 4200 рублей;

- 11.10.2019 года в 17 часов 38 минут (время МСК) – 1 000 рублей, 

а всего на общую сумму 65 296 ( шестьдесят пять тысяч двести девяносто шесть) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

18) ФИО3 в мае 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО111», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №23, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 13 часов 12 минут до 16 часов 27 мая 2019 года ( московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №23 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №23 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №23, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил три банковские операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: - 27.05.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.05.2019 года в 13 часов 35 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 27.05.2019 года в 16 часов 00 минут (время МСК) - 500, 

а всего на общую сумму 2 700 ( две тысячи семьсот ) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №23 материальный ущерб на указанную сумму. 

19) ФИО3 в июне 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО112», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №24 с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 12 часов 44 минут 09 июня 2019 года до 08 часов 15 минут 22 июня 2019 года (московское время), ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №24 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №24 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №24, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил пять банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 09.06.2019 года в 12 часов 44 минуты (время МСК) – 550 рублей;

- 22.06.2019 года в 05 часов 26 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 22.06.2019 года в 07 часов 23 минуты (время МСК) – 2 500 рублей;

- 22.06.2019 года в 07 часов 45 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 22.06.2019 года в 08 часов 15 минут (время МСК) – 1 500 рублей, 

а всего на общую сумму 6 550 ( шесть тысяч пятьсот ) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

20) ФИО3 в июне 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО115 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №25, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 12 часов 58 минут до 21 часа 21 минуты 10 июня 2019 года (московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №25 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г.Дудинки в г. Норильск Красноярского края, необходимости оплаты медицинской комиссии и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №25 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №25, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил десять банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 10.06.2019 года в 12 часов 58 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 10.06.2019 года в 13 часов 39 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 14 часов 11 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.06.2019 года в 14 часов 18 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 14 часов 50 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 15 часов 05 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 17 часов 15 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.06.2019 года в 17 часов 21 минуту (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 20 часов 44 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 21 час 21 минуту (время МСК) – 1 400 рублей, 

а всего на общую сумму 22 900 ( двадцать две тысячи) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

21) ФИО3 в июне 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО118», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №26, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14 часов 40 минут 14 июня 2019 года до 22 часов 54 минут 27 июня 2019 года (московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №26 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, необходимости оплаты медицинской комиссии и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №26 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №26, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес>, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил шесть банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО«Сбербанк», а именно: 

- 14.06.2019 года в 14 часов 40 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 21 час 51 минуту (время МСК) – 1 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 21 час 57 минут (время МСК) - 200 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 10 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 20 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 54 минуты (время МСК) – 2000 рублей, а всего на общую сумму 6 200 ( шесть тысяч двести) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №26 значительный материальный ущерб на указанную сумму; 

22) ФИО3 в июне 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО120», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №27, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 12 часов 42 минут до 13 часов 41 минуту 30 июня 2019 года (московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №27 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости покупки продуктов питания и лекарств, денежных затратах при трудоустройстве на работу и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №27 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №27, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил четыре банковские операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 30.06.2019 года в 12 часов 42 минуты (время МСК) – 550 рублей;

- 30.06.2019 года в 12 часов 59 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 30.06.2019 года в 13 часов 01 минуту (время МСК) – 473 рублей;

- 30.06.2019 года в 13 часов 41 минуту (время МСК) – 3 500 рублей, а всего на общую сумму 6 223 ( шеть тысяч двести двадцать три) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на указанную сумму; 

23) ФИО3 в июле 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО122», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №28, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 06 часов 51 минуту до 12 часов 34 минут 10 июля 2019 года ( московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №28 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г. Норильск Красноярского края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №28 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №28, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил семь банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 10.07.2019 года в 06 часов 51 минуту (время МСК) – 550 рублей;

- 10.07.2019 года в 07 часов 32 минуты (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.07.2019 года в 09 часов 35 минут (время МСК) - 2 000 рублей;

- 10.07.2019 года в 10 часов 32 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.07.2019 года в 10 часов 48 минут (время МСК) - 300 рублей;

- 10.07.2019 года в 12 часов 06 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.07.2019 года в 12 часов 34 минуты (время МСК) - 900 рублей, 

а всего на общую сумму 7 250 ( семь тысяч двести пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №28 материальный ущерб на указанную сумму; 

24) ФИО3 в июле 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО124», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №29, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 11 часов 22 минут до 13 часов 12 минут 17 июля 2019 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №29 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №29 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №29, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Краноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил три банковские операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: - 17.07.2019 года в 11 часов 22 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 17.07.2019 года в 12 часов 06 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 17.07.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) - 500 рублей, 

а всего на общую сумму 2 650 ( две тысячи шестьсот пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №29 материальный ущерб на указанную сумму. 

25) ФИО3 17 июля 2019 года, она используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО40 ФИО126 познакомилась с потерпевшим ФИО6, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 13 часов 23 минут 17 июля 2019 года до 12 часов 50 минут 23 августа 2019 года (московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала ФИО6 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинка в г. Норильск Красноярского края, необходимости оплаты медицинской комиссии и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела ФИО6 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший ФИО6, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил шесть банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: - 17.07.2019 года в 13 часов 23 минуты (время МСК) – 550 рублей;

- 25.07.2019 года в 12 часов 52 минуты (время МСК) – 750 рублей;

- 25.07.2019 года в 12 часов 54 минуты (время МСК) – 750 рублей;

- 09.08.2019 года в 14 часов 21 минуту (время МСК) – 3 500 рублей;

- 09.08.2019 года в 19 часов 13 минут (время МСК) – 4 100 рублей;

- 23.08.2019 года в 12 часов 50 минут (время МСК) - 800 рублей, 

а всего на общую сумму 10 450 ( десять тысяч четыреста пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму;

26) ФИО3 в июле 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО128», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №31, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 10 часов 15 минут 25 июля 2019 года до 14 часов 17 минут 29 июля 2019 года (московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №31 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки лекарств, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г.Дудинки в г. Норильск Красноярского края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №31 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №31, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил четыре банковские операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно:

- 25.07.2019 года в 10 часов 15 минут (время МСК) – 600 рублей;

- 29.07.2019 года в 13 часов 14 минут (время МСК) – 4 800 рублей;

- 29.07.2019 года в 13 часов 59 минут (время МСК) – 12 000 рублей;

- 29.07.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 3 000 рублей, а всего на общую сумму 20 400 ( двадцать тысяч четыреста) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на указанную сумму;

27) ФИО3 в августе 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО130», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №32, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 12 часов 32 минуты 03 августа 2019 года до 16 часов 37 минут 12 августа 2019 года (московское время), она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №32 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания, оплаты услуг по установке счетчиков и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №32 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №32, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил пять банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 03.08.2019 года в 12 часов 32 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 03.08.2019 года в 13 часов 15 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 03.08.2019 года в 13 часов 39 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.08.2019 года в 15 часов 24 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 12.08.2019 года в 16 часов 37 минут (время МСК) – 1 300 рублей, 

а всего на общую сумму 8 450 ( восемь тысяч четыреста пятьдсят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №32 значительный материальный ущерб на указанную сумму;

28) ФИО3 05 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО132», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №33, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 13 часов 12 минут 05 августа 2019 года до 22 часов 24 минут 09 августа 2019 года (московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №33 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, покупки продуктов питания и лекарств, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинка в г. Норильск и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №33 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №33, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил семь банковских операций по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 05.08.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 09.08.2019 года в 09 часов 24 минуты (время МСК) – 2000 рублей;

- 09.08.2019 года в 09 часов 47 минут (время МСК) – 2000 рублей;

- 09.08.2019 года в 10 часов 28 минут (время МСК) – 11000 рублей;

- 09.08.2019 года в 10 часов 44 минуты (время МСК) – 5000 рублей;

- 09.08.2019 года в 22 часов 07 минут (время МСК) – 3000 рублей;

- 09.08.2019 года в 22 часов 24 минуты (время МСК) - 600 рублей, а всего на общую сумму 24 050 ( дадаь двадцать четыре тысячи пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №33 материальный ущерб на указанную сумму;

29) ФИО3 в августе 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО134», познакомилась с потерпевшим Потерпевший №35, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 15 часов 01 минуту 14 августа 2019 года до 12 часов 03 минут 15 августа 2019 года (московское времяона, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте» и мобильном приложении «ВотсАпп», путем обмана, сообщала Потерпевший №35 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г. Норильск Крсноярского края и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №35 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение, потерпевший Потерпевший №35, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в г. Норильске Красноярского края, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил четыре банковские операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: 

- 14.08.2019 года в 15 часов 01 минуту (время МСК) – 450 рублей;

- 15.08.2019 года в 11 часов 08 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 15.08.2019 года в 11 часов 12 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 15.08.2019 года в 12 часов 03 минуты (время МСК) – 4 950 рублей, а всего на общую сумму 10 900 ( десять тысяч девятьсот) рублей, которые ФИО3 похитила путем обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №35 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

30) ФИО3 22 августа 2019 года, используя аккаунт в социальной сети «Вконтакте» под именем «ФИО40 ФИО136 познакомилась с потерпевшим Потерпевший №5, с которым вступила в переписку с целью хищения его денежных средств путём обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14 часов 50 минут 23 августа 2019 года до 09 часов 35 минут 27 августа 2019 года (московское время) она, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, в ходе общения с потерпевшим посредством сообщений в социальной сети «Вконтакте», путем обмана, сообщала Потерпевший №5 о своем тяжелом материальном положении и заведомо ложных возникших трудных жизненных ситуациях, а именно: необходимости оплаты мобильной связи, оплаты услуг грузоперевозок при ее переезде из г. Дудинки в г. Норильск Красноярского края, покупки продуктов питания и иных ситуациях, для разрешения которых стала неоднократно просить у потерпевшего денежные средства в различных суммах, тем самым ввела Потерпевший №5 в заблуждение о необходимости переводов ей денежных средств. 

Введенный в заблуждение потерпевший Потерпевший №5, не подозревая об обмане и преступных намерениях ФИО3, находясь в 

<

адрес>, со своего банковского счета, открытого в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк», осуществил четыре банковских операции по переводу ей денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк», а именно: - 23.08.2019 года в 14 часов 50 минут (время МСК) – 550 рублей;

- 27.08.2019 года в 06 часов 50 минут (время МСК) - 5 500 рублей;

- 27.08.2019 года в 08 часов 33 минуты (время МСК) – 

<

***> рублей; 

- 27.08.2019 года в 09 часов 35 минут (время МСК) – 5 000 рублей, 

а всего на общую сумму 21 050 ( двадцать одна тысяча пятьдесят) рублей, которые ФИО3 похитила путём обмана и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №5 материальный ущерб на указанную сумму.

Виновность ФИО3 в совершении каждого из тридцати преступлений подтверждается следующими доказательствами, непосредственно исследованными судом в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника. 

1) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №1 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому в период с апреля 2018 года по февраль 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №1, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме 92 400 рублей, прося данные деньги в долг под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.2 л.д.13-15);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в апреле 2018 года в социальной сети «Друг вокруг» она в закладке «поиск» нашла парня по имени Потерпевший №1, и решила ему написать с той целью, чтобы познакомиться и в дальнейшем обманным путем просить у него денежные средства под различными предлогами. Некоторое время они общались в «Друг Вокруг» и немного в социальной сети «Вконтакте», со страницы под именем «ФИО137». После того, когда она поняла, что Потерпевший №1 настроен на взаимное общение, она предложила ему переписываться в приложении «Вотсапп», который привязан к ее абонентскому номеру №, оформленный на ее имя, так же иногда она переписывалась с абонентского номера №, данный номер был оформлен на имя ее супруга ФИО4, которой он никогда не пользовался. При общении с Потерпевший №1 она ему говорила, что он ей симпатичен, что она планирует переехать из Краснодара в г. Норильск на постоянное место жительства и в дальнейшем там найти себе работу. Однако она его обманывала, она никогда в Норильске не была и не собиралась туда ехать жить, также Потерпевший №1 ей не был симпатичен, поскольку у нее есть муж и никаких намерений на серьезные отношения в дальнейшем в ее планах не было. Она решила придумывать различные ситуации, как будто связанные с ее жизнью, для того чтобы просить на решение своих проблем у Потерпевший №1 денежные средства. 

Примерно в апреле 2018 года в ходе общения она попросила у Потерпевший №1 денег в сумме 500 рублей для того, чтобы положить их на счет телефона, для оплаты интернета, чтобы быть на связи. Потерпевший №1 перевел ей эти деньги. Когда она поняла, что Потерпевший №1 испытывает к ней симпатию, она стала его просить перевести ей деньги на продукты питания, на лекарства для ребенка и иные личные нужды. В январе 2019 года она снова решила написать Потерпевший №1 и сообщить ему о том, что она планирует переехать в город Норильск. Она ему говорила о том, что у нее есть квартира в городе Дудинке, которую она планирует продать и в дальнейшем приобрести себе жилье в Норильске. Она говорила Потерпевший №1 в переписке о том, что они будут с ним вместе жить в дальнейшем, когда она купит себе квартиру в Норильске. Однако все это было обманом, она не планировала ехать в г. Норильск, квартиры в г. Дудинка у нее нет. Она понимает, что если бы не говорила о том, что планирует ехать в Норильск на постоянное место жительства и про квартиру в Дудинке, о своей симпатии к Потерпевший №1, то, скорее всего, он бы никаких денег ей не переводил. После того, когда она обманула в очередной раз Потерпевший №1 и получила денежный перевод на свою банковскую карту, она стала ему говорить о том, что она все-таки приехала в г. Дудинку. Она стала придумывать то, как еще можно обмануть Потерпевший №1 и попросить у него денег. Она сказала, что у нее заболел ребенок, сначала пневмонией, после чего сломал ногу, хотя этого на самом деле не было, и просила у Потерпевший №1 денег на лечение ребенка. После чего она говорила Потерпевший №1, что ей необходимы деньги для переезда из г. Дудинка в 

<

адрес>, он так же ей переводил денежные средства. В какой-то момент Потерпевший №1 стал ей писать о том, что она его обманывает, поэтому она прекратила с ним общение. Ей была предоставлена выписка ПАО «Сбербанк». Он согласна с тем, что путем обмана завладела денежными средствами Потерпевший №1 путем безналичного перевода в общей сумме около 92 400 рублей. (т.8 л.д.156-166)

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым виновной себя в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В социальной сети «Друг вокруг» она познакомилась с парнем Потерпевший №1, в ходе общения с которым в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО138», которое продолжалось до февраля 2019 года, она под различными предлогами, обманывая его, похитила у Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 92 400 рублей(т.8 л.д.174-176, 211-215);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2019 года, согласно которому она показала, что необходимо проехать к Торговому комплексу «Выселковское», расположенному по адресу: 

<

адрес> магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО3 показала на банкомат ПАО «Сбербанк». После чего ФИО3 показала на банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данных местах она обналичивала и после чего расплачивалась похищенными ею путем обмана деньгами, в том числе потерпевшего Потерпевший №1 (т.8 л.д.177-184);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым 12.04.2018 года в социальной сети «ДругВокруг» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО40». Она написала ему в личном сообщении, предложила познакомиться. Он ответил, что не против знакомства, так как в то время был свободен и не находился в каких–либо отношениях. Они стали с ней общаться посредством указанной социальной сети, а после стали общаться через социальную сеть «Вконтакте», где данная девушка была зарегистрирована под именами «ФИО40 ФИО149» и «ФИО139», спустя время они стали переписываться посредством приложения «Вотс апп», для переписки в указанном приложении он использовал свой телефон с сим-картой абонентского номера №. Они с ней общались примерно до июня 2018 года, все это время ФИО40 просила у него денег, просила ей занять то на продукты, то на обеспечение ребенка, при этом она говорила, что данные деньги ему она непременно отдаст. В ходе общения с ней, она ему говорила, что он ей очень нравится, что она проживает в Краснодаре и в скором времени хочет переехать в Норильск, так как у ее матери в Дудинке осталась квартира. Часть из этих переведенных им для нее денег предназначалась для покупки ею билетов и подготовки к переезду. В июне 2018 года ему стало не нравиться, что он просто отправляет ей деньги, кроме того, она общалась с ним только тогда, когда ей нужны были деньги… В январе 2019 года ФИО40 вновь ему написала в «Ватсапп» с номера №, также писала с номера № и сказала, что она наконец-то уладила все свои дела, и чувства к нему у нее не изменились, и она готова приехать в Норильск. Он вновь поверил ей и между ними вновь началось общение, но ФИО40 продолжила просить у него денег взаймы, при этом говорила, что все мне непременно вернет. Она ему говорила, что она уже приехала в Дудинку и у нее травмировался сын, поэтому он уже поверил, что в скором времени ФИО40 реально будет жить с ним, поэтому еще переводил деньги по ее просьбе. ФИО40 также говорила, что в данный момент у нее нет денег, а ей нужны деньги на лекарства и на ребенка, также говорила, что собирается устраиваться на работу в ПАО «Сбербанк» и ей необходимы деньги для оформления документов для трудоустройства в банк. В период до февраля 2019 года они с ФИО40 переписывались, она говорила, что вот-вот приедет в Норильск, а в феврале она ему сказала, что ей пришлось вновь уехать в Краснодар. 08.02.2019 года она ему написала и сказала, что уже собирается в Норильск и попросила денег на билеты на самолет, сказав, что все вернет. Он ей выслал на билет 13000 рублей. Но она так и не вылетела и в дальнейшем он вновь остался недоволен ею и начал предъявлять ей претензии по данному поводу, что она просто обманным путем выпрашивала у него деньги под разными предлогами. После чего ФИО40 его заблокировала и на связь выходить перестала. 

Ознакомившись с выпиской по его счету и переводимыми им денежными средствами, он может сказать, что ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 92 400 рублей, который для него является значительным. Если бы он знал о том, когда переписывался с ФИО40, что она на самом деле не планирует приезжать в Норильск и тем более никогда там не была, как она ему говорила, обманывая его, то он бы с ней не начал общение и не переводил бы ей деньги. Он переводил ей деньги взаймы только из-за того, что рассчитывал с ней на дальнейшее дружеское общение и встречу в г. Норильске. В связи с чем он считает, что ФИО40 с самого начала хотела его обмануть, прося деньги на придуманные ее трудные жизненные ситуации(т.2 л.д.20-22, 23-24);

- показаниями свидетеля ФИО55, согласно которым банковская карта № открыта 31.05.2016 года и зарегистрирована на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт: № № (т.2 л.д.77-78);

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены:- сотовый телефон марки «Sony» с сим-картой абонентского номера №. В приложении «Вотс апп» имеется переписка с абонентским номером №, который сохранен в телефонной книге под именем «ФИО151», в период с 13.04.2018 года по 19.05.2018 года, где имеются смс-сообщения с просьбами о переводе денежных средств на банковскую карту обвиняемой ФИО3, которая в ходе общения обманным путем вводила потерпевшего Потерпевший №1 в заблуждение. Также имеется переписка с абонентским номером №, который сохранен в телефонной книге под именем «ФИО141», в период с 21.05.2018 года по 10.02.2019 года, где имеются смс-сообщения с просьбами о переводе денежных средств на банковскую карту обвиняемой ФИО3, которая в ходе общения обманным путем вводила потерпевшего Потерпевший №1 в заблуждение; - CD-диск с выпиской о клиенте ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, на котором хранится информация о движении денежных средств, переведённых потерпевшим Потерпевший №1 на банковские карты № № обвиняемой ФИО3

Потерпевший №1, 448646 Красноярское ГОСБ, банковская карта №****№ 

- 11.04.2018 года в 23 часа 18 минут (время МСК) -1 000 рублей;

- 13.04.2018 года в 18 часов 10 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 13.04.2018 года в 18 часов 39 минут (время МСК) - 1 500 рублей;

- 13.04.2018 года в 18 часов 51 минуту (время МСК) – 2 500 рублей;

- 14.04.2018 года в 06 часов 03 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.04.2018 года в 08 часов 55 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.04.2018 года в 09 часов 15 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 04.05.2018 года в 16 часов 29 минут (время МСК) – 4 500 рублей, 

- 04.05.2018 года в 16 часов 54 минуты (время МСК) – 1 500 рублей; 

- 10.05.2018 года в 11 часов 53 минуты (время МСК) – 1 500 рублей, 

- 10.05.2018 года в 12 часов 13 минут (время МСК) – 500 рублей; 

- 10.05.2018 года в 12 часов 34 минуты (время МСК) – 4 500 рублей;

- 10.05.2018 года в 12 часов 59 минут (время МСК) – 700 рублей;

- 10.05.2018 года в 14 часов 25 минут (время МСК) – 300 рублей; 

- 10.05.2018 года в 14 часов 27 минут (время МСК) – 700 рублей; 

- 10.05.2018 года в 15 часов 00 минут (время МСК) – 1 000 рублей; 

- 16.05.2018 года в 16 часов 47 минут (время МСК) – 3 000 рублей; 

- 19.05.2018 года в 13 часов 47 минут (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 21.05.2018 года в 08 часов 01 минуту (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 21.05.2018 года в 18 часов 43 минуты (время МСК) – 800 рублей;

- 22.05.2018 года в 11 часов 46 минут (время МСК) – 800 рублей; 

- 25.05.2018 года в 08 часов 28 минут (время МСК) – 

<

***> рублей; 

- 25.05.2018 года в 08 часов 34 минуты (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 25.05.2018 года в 08 часов 39 минут (время МСК) – 1 500 рублей; 

- 25.05.2018 года в 09 часов 27 минут (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 26.05.2018 года в 18 часов 38 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.05.2018 года в 02 часа 24 минуты (время МСК) – 1 000 рублей; 

- 27.05.2018 года в 13 часов 52 минуты (время МСК) – 2 000 рублей; 

- 08.06.2018 года в 18 часов 58 минут (время МСК) – 5 000 рублей; 

- 09.06.2018 года в 13 часов 45 минут (время МСК) – 2 500 рублей; 

- 09.06.2018 года в 14 часов 26 минут (время МСК) – 800 рублей;

- 11.06.2018 года в 16 часов 44 минуты (время МСК) – 300 рублей;

- 12.06.2018 года в 07 часов 25 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 02.07.2018 года в 15 часов 27 минут (время МСК) – 5 500 рублей;

- 02.07.2018 года в 15 часов 27 минут (время МСК) – 5 500 рублей;

- 13.01.2019 года в 18 часов 59 минут (время МСК) - 2 000 рублей;

- 14.01.2019 года в 16 часов 30 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 08.02.2019 года в 15 часов 28 минут (время МСК) – 

<

***> рублей;

- 08.02.2019 года в 15 часов 40 минут (время МСК) – 3 000 рублей,

ВСЕГО: 92 400 рублей.

Постановлением следователя сотовый телефон марки «Sony» имей: №, с сим-картой, CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 признаны вещественными доказательствамии приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (т.2 л.д.36-73,74);

- протоколом выемки от 01.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 следователем изъят сотовый телефон марки «Sony» («Сони») с сим-картой ( т.2 л.д.29-32);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрены детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №1. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу(т.8 л.д.61-76,77);

- протоколом обыска от 21.11.2019 года, согласно которому по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проведён обыск в ходе которого обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО143 (т.8 л.д.119-127);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, из которого усматривается что следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО144; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, согласно которой на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №1 в следующие дни и суммах:

- 13.01.2019 года в 18 часов 59 минут (время МСК) - 2 000 рублей;

- 14.01.2019 года в 16 часов 30 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 08.02.2019 года в 15 часов 28 минут (время МСК) – 

<

***> рублей;

- 08.02.2019 года в 15 часов 40 минут (время МСК) – 3 000 рублей,

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО145 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом выемки от 21.01.2019 года, согласно которому у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрен сотовый телефон марки «Ксиоми» и сим-карта абонентского номера №, в данном телефоне имеются: мобильное приложение в социальной сети «Вконтакте», мобильное приложение «Вотс апп». В мобильном приложении «Вконтакте» имеется страница под именем пользователя «ФИО40 ФИО146 где в профиле обнаружены посты из групп «Типичный Норильск», «Новости Норильска». 

Постановлением следователя указанный телефон признан вещетсвенным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.8 л.д.132-136,137);

- иным документом-справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №1, согласно которой его средний ежемесячный доход за 2019 года составляет 153 552 рубля 47 копеек (т.2 л.д.26);

- иным документом - ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.11.2019 года, который содержит выписку по банковским картам и счетам на имя Потерпевший №1, за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, хранящуюся на диске (т.2 л.д.34,35);

- иным документом -ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.8 л.д.49-50);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящаяся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91).

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №1 на сумму 92 400 рублей (т.2 л.д.81);

2) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №2 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому с января по февраль 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №2, проживающего в 

<

адрес>, денежные средства в сумме около 66 000 рублей, прося данные деньги в долг под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.2 л.д.135-137);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в январе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с молодым человеком по имени Потерпевший №2.. Она стала рассказывать Потерпевший №2 о том, что недавно переехала в г. Норильск и собирается трудоустраиваться в «Сбербанк». Также она писала Потерпевший №2 о том, что приехала в г. Норильск, поскольку у нее тут проживает мама, которая сильно болеет. После чего она так же попросила Потерпевший №2 перевести ей 500 рублей в счет оплаты интернета на сотовом телефоне. После того, как он ей перевел данные деньги, они продолжили общение. Она стала обманывать Потерпевший №2 и рассказывать о том, что ее мама сильно болеет и ей необходимы деньги на лекарства на ее лечение. Она просила на лекарства примерно в пределах от 2 000 рублей 15 000 рублей. Она понимает, что если бы она не выдумала данную историю, то Потерпевший №2 не переводил ей бы деньги. Спустя несколько дней она написала Потерпевший №2 о том, что ее мама умерла и что необходимы деньги на ее похороны. Хотя с ее матерью все в порядке, она жива и здорова и проживает вместе с ней. Насколько она помнит, Потерпевший №2 перевел ей на похороны 18 000 рублей. После этого в ходе общения с Потерпевший №2 она стала ему говорить о том, что у нее проблемы со здоровьем, а также имеются долговые обязательства перед людьми, которые ей угрожают. Это все было обманом. Обманывая Потерпевший №2, в течении некоторого времени, она просила его переводить денежные средства на банковскую карту. Далее она говорила Потерпевший №2 о том, что после смерти матери ей в наследство досталась квартира в г. Норильске, которую она планирует продать. И после получения денег от продажи квартиры она вернет ему все занятые денежные средства. Это также все было обманом, она это понимала и осознавала. Никаких денег Потерпевший №2 она возвращать не собиралась(т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым виновной себя она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В январе 2019 года в социальной сети «Вконтакте», она познакомилась с парнем Потерпевший №2, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО153», которое продолжалось до марта 2019 года, она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №2 в общей сумме 66 330 рублей (т.8 л.д.174-176, 211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №2, согласно которым в начале января 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО154 15.01.2019 года ФИО40 написала ему, что у нее нет денег оплатить интернет на телефоне и попросила его скинуть ей 500 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №, чтобы оплатить интернет на мобильном телефоне. Он согласился и перевел через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № сумму в 500 рублей. На следующий день 16.01.2019 г. ФИО40 написала ему, что ее матери стало хуже, и что у ней нет денег, чтобы купить ей лекарства. Какие именно она не поясняла. ФИО40 написала, что в данный момент ей нужно 2000 рублей на лекарства и попросила его помочь ей в решении данного вопроса. Он согласился и перевел через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № сумму в 2000 рублей на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру №. После чего спустя час или два, точное время назвать затрудняется, ФИО40 написала, что данной суммы не хватило и ей потребуется еще 2000 рублей. Он согласился и перевел указанным способом еще 2000 рублей. Затем, спустя некоторое время, менее часа ФИО40 снова написала ему и сказала, что нужно еще 2000 рублей, и он снова перевел ей указанную сумму вышеуказанным способом. После чего спустя час – два или чуть больше ФИО40 написала ему, что врач сказал ей, что нужны еще дополнительные лекарства и попросила его перевести 7000 рублей, на что он согласился и также перевел ей указанную сумму. Вечером того же дня ФИО40 снова написала, что ее матери хуже и нужны еще лекарства, обозначив сумму в 15 000 рублей. Он согласился и перевел ей двумя платежами 9000 и 6000 вышеуказанным способом. 18.01.2019 года ФИО40 написала ему, что у нее умерла мать и снова попросила перевести ей денежные средства, в общей сумме 18 000 рублей. Он согласился и перевел двумя платежами 15000 руб. и 3000 руб. на банковскую карту ФИО40 № №, привязанную к абонентскому номеру №. 21.01.2019 года ФИО40 написала ему, что у нее после смерти матери проблемы с деньгами и попросила перевести ей 2000 рублей, на что он согласился и перевел 2000 руб. на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру № и 23.01.2019 года ФИО40 также под предлогом материальных трудностей просила у него денежные средства в суммах 1000, 500, 800, 500 рублей, которые он переводил ей также на банковскую карту № привязанную к абонентскому номеру № 14.02.2019 года ФИО40 сообщила, что у нее долг за квартплату и попросила его перевести ей сначала 5000 рублей, затем 3000 рублей, которые он перевел ей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. 25 и 26.02.2019 года ФИО40 сообщила, что у нее долги перед какими-то людьми, какими именно она не пояснила, и что если не отдать данные долги вовремя, то у нее могут быть неприятности из-за этого. При этом она указала суммы в 3000 и 4000 рублей. Он перевел ей указанные деньги на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. После этого по общению он стал понимать, что данная девушка его обманывает, встретиться она не соглашалась, какие-либо фотографии, за исключением тех, которые размещены на странице в социальной сети «Вконтакте» она ему не присылала.. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 15 января 2019 года до 26 февраля путем обмана и злоупотребления доверием завладело денежными средствами в сумме 66 300 рублей, причинив ему значительный ущерб. Ежемесячный доход его составляет около 100 000 рублей. Точной суммы нет, так как оплата зависит от количества выполненной работы. Заработная плата является единственным источником дохода. Он имеет кредитные обязательства ПАО «Сбербанк», сумма ежемесячных платежей составляет 45 000 руб. (т.2 л.д.144-147, 148-149);

- протоколом выемки от 04.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №2 изъят сотовый телефон марки «Honor 10» («Хонор») с сим-картой (т.2 л.д.153-155);

-протоколом осмотра предметов от 04.11.2019 года, согласно которому следователем осмотрен сотовый телефон марки «Honor 10» («Хонор») изъятый у Потерпевший №2, в телефоне обнаружены приложения «Вконтакте» и «Сбербанк Онлайн». В ходе осмотра приложения «Сбербанк Онлайн» обнаружены сведения о переводах денежных средств получателю «ФИО39 К.», скриншоты которых приобщены к протоколу осмотра. 

Постановлением следователя сотовый телефон марки «Honor 10» признан вещетвенным длказательством и приобщен в качестве такового к уголовному делу (т.2 л.д.157-173,174);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2019 года, согласн которому следователем осмотрены: - CD-диск с выпиской о клиенте ПАО «Сбербанк» Потерпевший №2, на котором хранится информация по движению денежных средств, переведённых потерпевшим Потерпевший №2 на банковскую карту № № обвиняемой ФИО3

Потерпевший №2, № Красноярское ГОСБ, банковская карта №

- 15.01.2019 года в 22 часа 09 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 16.01.2019 года в 08 часов 46 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 09 часов 23 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 09 часов 32 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 11 часов 12 минут (время МСК) – 7 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 20 часов 33 минуты (время МСК) – 6 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 20 часов 46 минут (время МСК) – 9 000 рублей;

- 18.01.2019 года в 22 часа 27 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 18.01.2019 года в 22 часа 46 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 21.01.2019 года в 19 часов 39 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 22.01.2019 года в 18 часов 07 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 22.01.2019 года в 19 часов 42 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 22.01.2019 года в 19 часов 51 минуту (время МСК) – 800 рублей;

- 23.01.2019 года в 20 часов 33 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 14.02.2019 года в 08 часов 20 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 14.02.2019 года в 08 часов 24 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 25.02.2019 года в 17 часов 14 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.02.2019 года в 06 часов 23 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 41 минут (время МСК) – 10 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 43 минут (время МСК) – 10 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 43 минуты (время МСК) - 10 рублей, 

ВСЕГО: 66 330 рублей.

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №2 признан вещественным доазательством и приобщен в качестве такового к уголовному делу (т.2 л.д.179-182,183);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО155; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №2 в следующие дни и суммах:

- 15.01.2019 года в 22 часа 09 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 16.01.2019 года в 08 часов 46 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 09 часов 23 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 09 часов 32 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 11 часов 12 минут (время МСК) – 7 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 20 часов 33 минуты (время МСК) – 6 000 рублей;

- 16.01.2019 года в 20 часов 46 минут (время МСК) – 9 000 рублей;

- 18.01.2019 года в 22 часа 27 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 18.01.2019 года в 22 часа 46 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 21.01.2019 года в 19 часов 39 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 22.01.2019 года в 18 часов 07 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 22.01.2019 года в 19 часов 42 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 22.01.2019 года в 19 часов 51 минуту (время МСК) – 800 рублей;

- 23.01.2019 года в 20 часов 33 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 14.02.2019 года в 08 часов 20 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 14.02.2019 года в 08 часов 24 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 25.02.2019 года в 17 часов 14 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.02.2019 года в 06 часов 23 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 41 минут (время МСК) – 10 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 43 минут (время МСК) – 10 рублей;

- 16.03.2019 года в 12 часов 43 минуты (время МСК) - 10 рублей;

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО156 (ФИО1) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109, 110);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №2. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу(т.8 л.д.61-76,77);

- протоколом выемки от 21.01.2019 года, согласно которому у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2019 года, в ходе которого следователем осмотрен сотовый телефон марки «Ксиоми» и сим-карта абонентского номера №. При осмотре установлено, что в данном телефоне имеются: мобильное приложение в социальной сети «Вконтакте», мобильное приложение «Вотс апп». В мобильном приложении «Вконтакте» имеется страница под именем пользователя «ФИО40 ФИО157», где в профиле обнаружены посты из групп «Типичный Норильск», «Новости Норильска». 

Постановлением следователя указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен в качестве такового к уголовному делу(т.8 л.д.132-136,137);

- иным документом- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года, по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящаяся на CD-R диске (т.8 л.д.27, 91);

- иным документом - справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №2, в которой указан его ежемесячный доход за 2019 год. (т.2 л.д.150);

- иным документом ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.11.2019 года, который содержит выписку по банковским картам и счетам на имя Потерпевший №2 за период с 01.01.2019 года по 12.11.2019 года, хранящуюся на диске (т.2 л.д.177,178);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №2 на сумму 66 330 рублей (т.2 л.д.187);

3) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №8 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которму в период с 26 по 29 января 2019 года путем обмана похитила у Потерпевший №8, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 34 000 рублей, прося данные деньги в долг под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.2 л.д.196-198);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым 21.11.2019 года она написала явку с повинной и добровольно созналась в том, что январе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №8, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию, во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 26 по 29 января 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 34 200 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В январе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем -Потерпевший №8 Ильёй, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО40 ФИО160» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №8 на общую сумму 34 200 рублей(т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №8, который показал, что 26 января 2019 года, в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО40 ФИО161 В настоящее время ему известно, что ее зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. В тот же день в ходе общения ФИО40 написала ему, что у нее нет денег на продукты и попросила его помочь ей деньгами. При этом она говорила, что уже находится в магазине и просила перевести деньги, чтобы оплатить товары. Сначала она попросила деньги в сумме 1000 рублей затем еще 3000 рублей и 2000 рублей на продукты питания, затем на покупку одежды она попросила 3000 рублей, затем еще 5000 рублей, 500, 1000 рублей и 1000 рублей на покупку бытовой химии и других товаров.. ФИО40 говорила, что как только устроится на работу, сразу вернет ему все деньги. Он поверил ей и согласился оказать ей помощь. Все указанные суммы денежных средств он перевел ей в этот же день со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ФИО40 № привязанную к абонентскому номеру №. 27.01.2019 года ФИО40 написала ему в социальной сети «Вконтакте», что ей нужны деньги на дорогу из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего написала, что ей нужны денежные средства суммами 400 рублей и 200 рублей на поездку по городу. Он поверил ей и согласился оказать ей помощь. Все указанные суммы денежных средств, а именно: 1000 рублей, 500 рублей, 400 рублей, 200 рублей он перевел ей в этот же день со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ФИО40 № №, привязанную к абонентскому номеру №. 

28.01.2019 года ФИО40 написала ему в социальной сети «Вконтакте», что ей на оформление документов и прохождение медицинской комиссии нужны денежные средства, а именно 4600 рублей и 3000 рублей. Он поверил ей и согласился оказать ей помощь. Все указанные суммы денежных средств, а именно: 4600 рублей, 3000 рублей он перевел ей в этот же день на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру №. 29.01.2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсап» с абонентского номера №, сообщила, что ей нужны денежные средства на покупку одежды для будущей работы в ПАО «Сбербанк», а именно 8000 рублей. Он поверил ей и согласился оказать ей помощь. Все указанные суммы денежных средств, а именно: 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей он перевел ей в этот же день на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру №, а также на данную карту он перевел 4000 рублей со второй своей карты.. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая в период с 26.01.2019 по 29.01.2019 путем обмана завладела денежными средствами в сумме 34 200 рублей, причинив ему значительный ущерб. Ежемесячный доход его составляет около 40 000 рублей. Точной суммы нет, так как оплата зависит от количества выполненной работы (т.2 л.д.202-205);

-протоколом осмотра предметов от 22.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены 18 скриншотов, выполненных на 5-ти листах формата А-4, в которых отражены переводы денежных средств на банковскую карту, последние цифры которой №, получателем платежа является «ФИО39 ФИО163 Переводы выполнены в следующих суммах: 

- 26.01.2019 года в 11 часов 48 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 02 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 30 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 44 минуты (время МСК) – 5 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 10 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 16 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 37 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 16 часов 13 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.01.2019 года в 14 часов 38 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 02 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 08 минут (время МСК) – 400 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 20 минут (время МСК) – 200 рублей;

- 28.01.2019 года в 13 часов 55 минут (время МСК) – 4 600 рублей;

- 28.01.2019 года в 15 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 12 часов 27 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 12 часов 28 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 13 часов 04 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 14 часов 46 минут (время МСК) – 1 000 рублей, 

ВСЕГО: 34 200 рублей.

Постановлением следователя осмотренные 18 скриншотов признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.2 л.д.207-211,212);

-протоколом обыска от 21.11.2019 года, согласно которому по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведён обыск, в ходе которого обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО165 (т.8 л.д.119-127);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО166 - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №8 в следующие дни и суммах:

- 26.01.2019 года в 11 часов 48 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 02 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 30 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 26.01.2019 года в 12 часов 44 минуты (время МСК) – 5 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 10 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 16 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 13 часов 37 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 26.01.2019 года в 16 часов 13 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.01.2019 года в 14 часов 38 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 02 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 08 минут (время МСК) – 400 рублей;

- 27.01.2019 года в 15 часов 20 минут (время МСК) – 200 рублей;

- 28.01.2019 года в 13 часов 55 минут (время МСК) – 4 600 рублей;

- 28.01.2019 года в 15 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 12 часов 27 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 12 часов 28 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 13 часов 04 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 29.01.2019 года в 14 часов 46 минут (время МСК) – 1 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО167 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, согласно которому имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №8. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- протоколом выемки от 21.01.2019 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

-иным документом- справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №8, в которой указаны данные о доходах потерпевшего в 2019 году (т.2 л.д.206);

-иным документм -выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года, по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящаяся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

-ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50).

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №8 на сумму 34 200 рублей. (т.2 л.д.220).

4) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств ФИО9 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому в период с 13 по 27 февраля 2019 года путем обмана она похитила у ФИО9, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 11 700 рублей, прося данные деньги в долг под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.3 л.д.13-15);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым 21.11.2019 года она написала явку с повинной и добровольно созналась в том, что феврале 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени ФИО9, который также проживает в г. Норильске, она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 13 по ДД.ММ.ГГГГ она похитила его денежные средства на общую сумму около 11 750 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым в феврале 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем Потерпевший №9, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО170», она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства ФИО67 на общую сумму 11 750 рублей(т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего ФИО9, который показал, что примерно 10.02.2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО40 ФИО171». 13.02.2019 года ему в социальной сети «Вконтакте» со своей страницы написала ФИО40, сообщила, что у нее должны отключить интернет и, чтобы продолжить общение с ней необходимы 450 рублей, попросила его помочь ей денежными средствами. Он согласился помочь ей и перевел со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № сумму в размере 450 рублей на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру №. Спустя примерно пол часа ему в социальной сети «Вконтакте» со своей страницы снова написала ФИО40 и сообщила, что у нее нет денег на еду и попросила его перевести ей 1500 рублей, на что он согласился и перевел указанные денежные средства, после чего спустя около 15-20 минут ФИО40 ему написала, что ей нужно еще 1000, тоже на еду. Он поверив ей, согласился и перевел 1000 рублей. Все переводы он осуществлял на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру №. 14.02.2019 года ему в приложении «Ватсап» с абонентского номера № написала ФИО40 и сообщила, что собирается переезжать из Кайеркана в г. Норильск, но у нее нет на это денежных средств и из-за этого он с ней не может увидеться. После чего ФИО40 попросила его помочь ей деньгами с данным переездом. Он, поверив ей, согласился, так как хотел поскорее ее увидеть и перевел ей указанную ей сумму, а именно сначала 4800 рублей, затем еще 2000 рублей. Все переводы он осуществлял на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру №. После этого она в течение нескольких дней пыталась назначить личную встречу, но затем сама отменяла ее под различными предлогами. 27.02.2019 года ей в приложении «Ватсап» с абонентского номера № написала ФИО40 и сообщила, что хочет устраиваться консультантом в ПАО «Сбербанк», для этого ей снова необходимы денежные средства. Так как на тот момент они уже долго общались, он согласился ей помочь и перевел ей 1500 и 500 рублей на банковскую карту ФИО40 №, привязанную к абонентскому номеру №. После совершения последних платежей ФИО40 неожиданно пропала, заблокировала его в социальной сети «Вконтакте» и не отвечала на его звонки и сообщения в «Ватсапе». На тот момент он понял, что его обманули.. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее не известное ему лицо, которое в период с 13 до 27 февраля 20119 года, используя социальную сеть «Вконтакте» и приложение «Ватсапп», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 11750 рублей, причинив ему значительный ущерб (т.3 л.д.19-21);

-протоколом выемки от 26.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего ФИО9 изъята выписка по банковскому счету потерпевшего в ПАО «Сбербанк» за период с 01.02.2019 года по 28.02.2019 года на 6 листах формата А-4 (т.3 л.д.27-29);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2019 года, соглано которому следователем осмотрены: выписка по банковскому счету потерпевшего ФИО9 в ПАО «Сбербанк» за период с 01.02.2019 года по 28.02.2019 года на 6 листах формата А-4., где отражены переводы денежных средств на банковскую карту № на имя «Н. ФИО39»: 

- 13.02.2019 года - 450 рублей;

- 13.02.2019 года – 1 500 рублей;

- 13.02.2019 года– 1 000 рублей;

- 14.02.2019 года – 4 800 рублей;

- 14.02.2019 года - 2 000 рублей;

- 27.02.2019 года – 1 500 рублей;

- 27.02.2019 года - 500 рублей.

Всего: 11 750 рублей.

Постановлением следователя указанная выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО9 признана вещетсвенным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.3 л.д.30-32,33);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, в ходе которого следователем осмотрены, в том чсиле : - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО172 ; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО3, согласно которой на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты ФИО9 в следующие дни и суммах:

- 13.02.2019 года в 19 часов 53 минуты (время МСК) - 450 рублей;

- 13.02.2019 года в 20 часов 16 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 13.02.2019 года в 20 часов 32 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 14.02.2019 года в 12 часов 25 минут (время МСК) – 4 800 рублей;

- 14.02.2019 года в 12 часов 51 минуту (время МСК) - 2 000 рублей;

- 27.02.2019 года в 16 часов 19 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 27.02.2019 года в 16 часов 34 минуты (время МСК) - 500 рублей.

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО1, банковская карта №, на имя ФИО173 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрены детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №9. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

- иным документом- справкой о доходах потерпевшего ФИО9, в которой указаны данные о доходах потерпевшего в 2019году(т.3 л.д.22). 

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №9 на сумму 11 750 рублей. (т.3 л.д.42)

5) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №11 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 15 по 18 февраля 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №11, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 16 000 рублей, прося данные деньги в долг под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет(т.3 л.д.54-56);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в феврале 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №11, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и после их общения, путем обмана, под различными описанными предлогами за период с 15 по 18 февраля 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 16 000 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, которая показала, что вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В феврале 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем Потерпевший №11, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО176» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №11 на общую сумму 16 000 рублей.. (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №11, согласно которым в начале февраля 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40. В настоящее время ему известно, что ее зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Некоторое время они общались с ФИО40 в социальной сети «Вконтакте», после чего обменялись номерами телефонов и продолжили общение в мессенджере «Вотсапп», у ФИО40 был номер телефон №. В ходе общения, которое длилось около 2-х недель, ФИО40 периодически просила у него денег, просила занять ей денег для оплаты интернета, на продукты питания, при этом говорила, что данные деньги она ему непременно отдаст. Таким образом он перевел посредством услуги «Сбербанк Онлайн» на номер банковской карты ФИО40 в период с 15.02.2019 года по 18.02.2019 года деньги, а именно: 500 рублей на оплату интернета; 1500 рублей на покупку продуктов питания; 5000 рублей для оформления перерегистрации из г. Дудинки в г. Норильск; 3000 рублей, 3000 рублей и 1500 рублей на лечение ФИО40 и ее ребенка; 1000 и 500 рублей на лечение ребенка. ФИО40 говорила ему, что отдаст денежные средства, как только устроится на работу. А всего он перевел ей денег в сумме 16 000 рублей.. В настоящее время он понимает, что Никоноренко его просто обманывала, деньги до настоящего времени ему так и не вернула. Никоноренко ему говорила, что у нее трудное материальное положение, поэтому она и занимает деньги, при этом обещала их вернуть. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая обманным путем завладела его денежными средствами в сумме 16 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб (т.3 л.д.60-62); 

-протоколом осмотра предметов от 26.11.2019 года, согласно которому следователем осмотрен сотовый телефон «Honor» изъятый у потерпевшего Потерпевший №11. в ходе осмотра приложения «Сбербанк онлайн» обнаружены операции по переводу денежных средств с банковской карты потерпевшего на банковскую карту № в общей сумме 16 000 рублей, произведены скриншоты указанных операций. 

Постановлением следователя указанный сотовый телефон «Honor» признан вещественным доказательстом и приобщен в качестве такового к уголовному делу (т.3 л.д.75-94,95);

-протоколом выемки от 26.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №11 изъят сотовый телефон марки «Honor»(т.3л.д.71-73);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО178; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №11 в следующие дни и суммах:

- 15.02.2019 года в 11 часов 04 минуты (время МСК) - 500 рублей;

- 15.02.2019 года в 11 часов 26 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 15.02.2019 года в 11 часов 57 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 13 часов 07 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 13 часов 40 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 14 часов 04 минуты (время МСК) – 1 500 рублей;

- 18.02.2019 года в 10 часов 09 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 18.02.2019 года в 10 часов 50 минут (время МСК) - 500 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО179(ФИО3) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом выемки от 21.01.2019 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Ксиоми», с сим-картой абонентского номера №. (т.8 л.д.129-131)

- иным документом - справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №11, в которой указаны данные о доходах потерпевшего в 2019 году (т.3 л.д.65);

- иным документом - ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором предоставлена выписка по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №11 за период с 14.02.2019 года по 19.02.2019 года., им произведены переводы денежных средств на банковскую карту №:

- 15.02.2019 года в 11 часов 04 минуты (время МСК) - 500 рублей;

- 15.02.2019 года в 11 часов 26 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 15.02.2019 года в 11 часов 57 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 13 часов 07 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 13 часов 40 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 15.02.2019 года в 14 часов 04 минуты (время МСК) – 1 500 рублей;

- 18.02.2019 года в 10 часов 09 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 18.02.2019 года в 10 часов 50 минут (время МСК) - 500 рублей, а всего на общую сумму 16 000 рублей (т.3 л.д.67-69);

- иным документом-выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №11 на сумму 16 000 рублей (т.3 л.д.100).

6) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №13 подтверждается следующими доказательствами: 

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, из которого усматривается, что в период с 02 по 12 марта 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №13, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 7 000 рублей, прося данные деньги в долг под обманными предлогами,заранее зная о том, что их не вернет(т.3л.д.151-153);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в марте 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №13, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 04 по 12 марта 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 7 061 рублей, денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В марте 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №13, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО40 ФИО184», она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №13 на общую сумму 7 061 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №13, согласно которым в начале января 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО186». В настоящее время ему известно, что ее зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. В ходе всего общения, которое длилось в период с марта по май 2019 года, Никоноренко периодически просила у него денег, просила занять ей денег на оплату «Интернета», на продукты питания, при этом она говорила, что данные деньги она ему непременно отдаст. Таким образом, он перевёл ей посредством услуги Мобильный Банк на ее номер телефона № в период с 04.03.2019 по 12.03.2019: - 04.03.2019 в сумме 300 руб. на оплату Интернета; - 04.03.2019 в сумме 2500 руб. -на покупку продуктов питания; - 04.03.2019 в сумме 1 261 руб.- на покупку продуктов питания; - 05.03.2019 в сумме 1 000 руб.- на покупку лекарств; - 12.03.2019 в сумме 2000 руб.- на прохождение комиссии для последующего трудоустройства. А всего перевел денежные средства в сумме 7 061 рублей. 

Денежные средства он переводил со счета своей банковской карты №. По телефону они с ней не созванивались, общались только в приложении «Вконтакте». Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая в период с 04.03.2019 по 12.03.2019 путем обмана завладела его денежными средствами в сумме 7 061 рублей, причинив ему значительный ущерб. До июня 2019 года он работал фрезировщиком на Механическом заводе, заработная плата составляла в среднем 30 000 руб. Других источников дохода он не имел. На момент допроса он нигде не работает. К своему допросу прилагает выписку о движении денежных средств по его банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 01.03.2019 года по 01.05.2019 года (т.3 л.д.159-161); 

- протоколом выемки от 22.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №13 изъят сотовый телефон марки «MEIZU»(т.3 л.д.164-165);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2019 года, согласно которому следователем осмотрен сотовый телефон «MEIZU», изъятый у потерпевшего Потерпевший №13, в ходе осмотра телефона в приложении «Вконтакте» обнаружена переписка с контактом «ФИО189», а также пять голосовых сообщений. Скриншоты переписки с контактом «ФИО188» на 45 листах, а также пять голосовых сообщений в ходе осмотра телефона перекопированы на CD-R диск.

Постановлением следователя указанный сотовый телефон «MEIZU» признан вещественным доказательстом и приобщен в качестве такового к уголовному делу (т.3 л.д.167,168);

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: CD-R диск с данными, полученными при осмотре телефона «MEIZU», принадлежащего потерпевшему Потерпевший №13, а также выписка о движении денежных средств по его банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 01.03.2019 года по 01.05.2019 года; - 45 скриншотов, сделанных с мобильного телефона с приложения социальной сети «Вконтакте», в которых имеется переписка с пользователем «ФИО190» с ее просьбами о переводе денежных средств на банковскую карту; - аудиозаписи, при воспроизведении которых прослушивается женский голос, который произносит текст следующего содержания: Аудиозапись 2: «Але, привет. Заааааай, скажи, сможешь у своих друзей сегодня занять, пожалуйста, ну вообще на нуле, пожалуйста.»; Аудиозапись 5: «Але, ФИО41, приветик. ФИО41, ну займи хоть тыщу пожалуйста.»; -выписка из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №13 за период с 01.03.2019 года по 01.05.2019 года, а именно: переводы денежных средств на банковскую карту № на имя «Н. ФИО39»: 

- 04.03.2019 года в 12 часов 56 минут (время МСК) – 300 рублей;

- 04.03.2019 года в 13 часов 14 минут (время МСК) – 2 500 рублей;

- 04.03.2019 года в 15 часов 36 минут (время МСК) – 1 261 рублей;

- 05.03.2019 года в 15 часов 28 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.03.2019 года в 18 часов 40 минут (время МСК) – 2 000 рублей, 

а всего на сумму: 7 061 рубль.

Постановлением следователя CD-диск с содержимым и выписка из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №13 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.3 л.д.171-183,184);

-протоколом обыска от 21.11.2019 года, согласно которому по месту жительства Никоноренко КК.И. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при обыске обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО192 (т.8 л.д.119-127);

-протоколом выемки от 21.01.2019 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО407; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №13 в следующие дни и суммах:

- 04.03.2019 года в 12 часов 56 минут (время МСК) – 300 рублей;

- 04.03.2019 года в 13 часов 14 минут (время МСК) – 2 500 рублей;

- 04.03.2019 года в 15 часов 36 минут (время МСК) – 1 261 рублей;

- 05.03.2019 года в 15 часов 28 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.03.2019 года в 18 часов 40 минут (время МСК) – 2 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО193 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом -ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50).

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №13 на сумму 7 061 рублей (т.3 л.д.191);

7) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №15 подтверждается следующими доказательсвами:

- протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому в период с 14 по 15 марта 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №15, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 

<

***> рублей, прося данные деньги в долг под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет(т.4 л.д.10-12);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в марте 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени ФИО196, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами, за период с 14 по 15 марта 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 10 050 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, которая показала, что вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В марте 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем Потерпевший №15, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО40 ФИО197» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №15 на сумму 10 050 рублей(т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №15, согласно которым в марте 2019 года в социальной сети «Вконтакте» ему написала девушка. Помнит по профилю страницы «Вконтакте», что звали ее «ФИО198»..В ходе всего общения ФИО40 просила у него денег, просила ей занять то на продукты питания, то на переезд из Дудинки в Норильск, то на оплату «Интернета», при этом она говорила, что данные деньги она непременно отдаст. Он переводил ей деньги в период с 14.03.2019 года по 15.03.2019 года. 

14.03.2019 года он переводил ей деньги в сумме 450 рублей якобы на оплату интернета, 14.03.2019 года в сумме 2000 рублей, 2000 рублей, 2800- для помощи в переезде из Дудинки в Норильск, 15.03.2019 года в сумме 2000 рублей, 500 рублей, 300 рублей - для покупки продуктов питания.. 

Примерно числа 17.03.2019 года она вновь попросила у него денег взаймы, однако у него их тогда не было и занять он ей не смог. Где-то через пару дней он ей вновь написал, но обнаружил, что он заблокирован и ФИО40 больше с ним на связь не выходила, деньги ему так и не вернула. Также он с ней переписывался в «Ватсапп» по номеру №, переводил он ей деньги также через «сбербанк Онлайн» по этому номеру, который был привязан к ее карте. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное лицо, которое в марте 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», приложение «Ватсапп», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 10 050 рублей, причинив ему значительный ущерб. Ежемесячный доход его составляет около 75000 тысяч рублей. У него имеются два кредита, ежемесячные платежи по которым составляют около 50 000 рублей. К протоколу допроса прилагает выписку по счету его банковской карты ПАО «Сбербанк», с которой он осуществлял денежные переводы на имя ФИО39 Н. (т.4 л.д.16-18); 

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: -выписка о движении денежных средств по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №15 ПАО «Сбербанк» за период с 01.03.2019 года по 31.03.2019 года, произведены переводы денежных средств на банковскую карту № на имя «Н. ФИО39»: 

- 14.03.2019 года в 09 часов 22 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 14.03.2019 года в 09 часов 42 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.03.2019 года в 14 часов 37 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.03.2019 года в 18 часов 25 минут (время МСК) – 2 800 рублей;

- 15.03.2019 года в 10 часов 24 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 15.03.2019 года в 10 часов 43 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 15.03.2019 года в 12 часов 22 минуты (время МСК) - 300 рублей, 

а всего на сумму: 10 050 рублей.

Постановлением следователя выписка из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №15 признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу(т.4 л.д.21-24,25);

- протоколом обыска от 21.11.2019 года, согласно которому входе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО199 (т.8 л.д.119-127);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО201: - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №15 в следующие дни и суммах:

- 14.03.2019 года в 09 часов 22 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 14.03.2019 года в 09 часов 42 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.03.2019 года в 14 часов 37 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.03.2019 года в 18 часов 25 минут (время МСК) – 2 800 рублей;

- 15.03.2019 года в 10 часов 24 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 15.03.2019 года в 10 часов 43 минуты (время МСК) – 500 рублей;

- 15.03.2019 года в 12 часов 22 минуты (время МСК) - 300 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО202 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером № принадлежащим потерпевшему Потерпевший №15. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательстом и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

-протоколом выемки от 21.01.2019 года, согласно которому у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера №. (т.8 л.д.129-131);

- иным документом- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №15, в которой указаны сведения о доходах потерпевшего в 2019 году(т.4 л.д.19);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50).

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №15 на сумму 10 050 рублей (т.4 л.д.30);

8) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №16 подтверждается следующими доказательствами :

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, соглано которому в период с 08 апреля по 30 июля 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №16, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 28 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.4 л.д.41-43);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №16, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 08 апреля по 30 июля 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 27 250 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте», она познакомилась с Потерпевший №16, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО207», она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №16 на общую сумму 27 250 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №16, согласно которым 08.04.2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО208»… В тот же день ФИО40 написала ему, что у нее нет денег оплатить «Интернет» на телефоне и попросила его скинуть ей 850 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру № чтобы оплатить интернет на мобильном телефоне. Он согласился и перевел через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № сумму в 850 рублей, двумя платежами 450 и 400 рублей. 09 апреля 2019 года ФИО40 написала ему в социальной сети «Вконтакте» и в ходе переписки попросила перевести ей 1000 рублей на покупку продуктов, так как у нее в настоящее время нет денег. Он поверил ей, ему стало ее жаль и он перевел 1000 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. 10 апреля 2019 года ФИО40 написала ему в социальной сети «Вконтакте» и в ходе переписки попросила перевести ей 900 рублей снова на покупку продуктов так как у нее в настоящее время нет денег. Он поверил ей, ему стало ее жаль и он перевел 900 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. Далее они продолжали общение, в процессе общения ФИО40 обещала, что они скоро будут вместе жить и у них все будет хорошо. 15 апреля 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсапп» со своего номера №, в ходе общения сообщила, что для трудоустройства в ПАО «Сбербанк», прохождения медицинской комиссии, ей необходимо 6000 рублей. Он поверил ей, ему стало ее жаль и он перевел 6000 рублей двумя платежами 5000 и 1000 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру № в тот же день. 

16 апреля 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсап» со своего номера №, в ходе общения попросила перевести ей 1000 рублей на покупку продуктов, так как у нее в настоящее время нет денег. Он поверил ей и перевел 1000 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру № 15 мая 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсап» со своего номера №, в ходе общения попросила перевести ей 1000 рублей на покупку продуктов, так как у нее в настоящее время нет денег. Он поверил ей, ему стало ее жаль, и он снова перевел 1000 рублей на банковскую карту 5469 3008 5280 3037, привязанную к абонентскому номеру № 

Далее они продолжали общение, в процессе общения ФИО40 снова обещала, что они скоро будут вместе жить. Но встречаться лично не хотела. 30 июня 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсап» со своего номера №, в ходе общения попросила перевести ей 1500 рублей на такси из г. Дудинка в г. Норильск. Он поверил ей и снова перевел 1500 рублей на банковскую карту № привязанную к абонентскому номеру № двумя платежами по 1000 и 500 рублей. 15 июля 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсап» со своего номера №, в ходе общения сказала, что у нее долг за квартиру в размере 

<

***> рублей, попросила перевести данную сумму и еще 3000 на продукты. Он поверил ей и перевел 10000 и 3000 рублей на банковскую карту № привязанную к абонентскому номеру №. 30 июля 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсап» со своего номера №, в ходе общения сказала, что ей нужны лекарства и на них необходимо 2500 рублей. Он поверил ей и перевел 2500 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру № 

Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное лицо, которое в период с 08 апреля 2019 года до 30 июля 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», путем обмана завладело денежными средствами в сумме 27 250 рублей, причинив ему значительный ущерб. Его ежемесячный доход составляет около 60 000 рублей (т.4 л.д.50-52); 

-протоколом выемки от 25.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №16 изъяты 10 скриншотов приложения «ВотсАпп» с перепиской с контактом «ФИО40» (т.4 л.д.56-59);

-протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены 10 скриншотов переписки в приложении «ВотсАпп» потерпевшего Потерпевший №16 с контактом «ФИО40».

Постановлением следователя указанные скриншоты переписки признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.4 л.д.60-62,63);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО209; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №16 в следующие дни и суммах:

- 08.04.2019 в 15 часов 16 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 08.04.2019 в 15 часов 30 минут (время МСК) – 400 рублей;

- 09.04.2019 в 14 часов 31 минуту (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.04.2019 в 13 часов 29 минут (время МСК) – 900 рублей;

- 15.04.2019 в 13 часов 07 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 15.04.2019 в 13 часов 26 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 16.04.2019 в 08 часов 25 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 15.05.2019 в 11 часов 51 минуту (время МСК) – 1 000 рублей;

- 30.06.2019 в 12 часов 54 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 15.07.2019 в 11 часов 29 минут (время МСК) – 

<

***> рублей;

- 15.07.2019 в 13 часов 46 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 30.07.2019 в 12 часов 05 минут (время МСК) – 2 500 рублей, 

а всего 27 250 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО210 признаны вещественными доказательсвами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом выемки от 21.01.2019 года, согласно которому у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми», с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, согласно которому имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №16. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77)

- иным документом - справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №16, в которой указан средний доход потерпевшего – 86 770 рублей 40 копеек. (т.4 л.д.53);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №16 на сумму 27 250 рублей (т.4 л.д.69);

9) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №17 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 09 апреля по 12 апреля 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №17, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 17 500 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.4 л.д.78-80);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом познакомилась с молодым человеком по имени Потерпевший №17, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 09 по 12 апреля 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 17 500 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, из которых усматривается, что вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась со Потерпевший №17, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО213» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №17 на общую сумму 17 500 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №17, из которых усматривается, что в апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО214». 

В ходе общения с ней, она ему рассказывала о себе, говорила что у нее есть ребенок и что сейчас ей тяжело в финансовом плане. Также в ходе общения она говорила, что у нее умерла мама в Норильске и ФИО40 переехала сюда для дальнейшего проживания. Он переводил ей деньги в апреле 2019 года: 09.04.19 и 12.04.19 -по 500 рублей якобы на оплату интернета; 10.04.19- в сумме 1509 рублей для приобретения продуктов питания; 11.04.19 в сумме 2000 рублей, 1000 рублей, 4500 рублей- для оформления документов по переезду из г. Дудинки в г.Норильск, покупки продуктов питания; 12.04.19- в суммах 3000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 1500 рублей, 500 рублей для помощи в лечении ФИО40 и ее ребенка. 

Далее ФИО40 его заблокировала и перестала писать.. Переводил он ей деньги через приложение «Сбербанк онлайн» по абонентскому номеру №, который был привязан к ее карте. В связи с тем, что в отношении его совершено мошенничество и причинен материальный ущерб на сумму 17 500 рублей, просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое в апреле 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами, причинив ему значительный материальный ущерб (т.4 л.д.86-88); 

- протоколом выемки от 25.11.2019 года, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №17 изъяты 14 скриншотов приложения «Вконтакте» с перепиской с контактом «ФИО215» (т.4 л.д.97-100);

-протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены 14 скриншотов переписки в приложении «Вконтакте» потерпевшего Потерпевший №17 с контактом «ФИО216».

Постановлением следователя указанные скриншоты переписки признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.4 л.д.101-103,104);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО217; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №17 в следующие дни и суммах:

- 09.04.2019 года в 20 часов 41 минуту (время МСК) - 500 рублей;

- 10.04.2019 года в 20 часов 29 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 11.04.2019 года в 06 часов 35 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 11.04.2019 года в 07 часов 06 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 11.04.2019 года в 20 часов 27 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 12.04.2019 года в 05 часов 19 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 08 часов 03 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 09 часов 23 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 10 часов 16 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 12.04.2019 года в 10 часов 35 минут (время МСК) - 500 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО218 признаны вещественными доказательвами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №17. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом- ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором предоставлена выписка по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №17 за период с 08.04.2019 года по 13.04.2019 года. им произведены переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3

- 09.04.2019 года в 20 часов 41 минуту (время МСК) - 500 рублей;

- 10.04.2019 года в 20 часов 29 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 11.04.2019 года в 06 часов 35 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 11.04.2019 года в 07 часов 06 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 11.04.2019 года в 20 часов 27 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 12.04.2019 года в 05 часов 19 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 08 часов 03 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 09 часов 23 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 12.04.2019 года в 10 часов 16 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 12.04.2019 года в 10 часов 35 минут (время МСК) - 500 рублей, а всего на общую сумму 17 500 рублей (т.4 л.д.92-95);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №17 на сумму 17 500 рублей (т.4 л.д.111);

10) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №6 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому 22 апреля 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №6, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 3000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.4 л.д.125-127);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом познакомилась с молодым человеком по имени Потерпевший №6, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами 22 апреля 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 2 950 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, из которых усматривается, что вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем Потерпевший №6, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО222» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №6 на общую сумму 2 950 рублей(т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №6, согласно которым 22 апреля 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО40 Невская».. В тот же день ФИО40 в переписке «Вконтакте» попросила у него перевести ей денежные средства в сумме 450 рублей для оплаты интернета и продолжения общения, ФИО40 в переписке скинула сообщением ему абонентский №, на который можно было перевести денежные средства. Я согласился и посредством приложения «Сбербанк онлайн» установленном в его телефоне, перевел со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № указанную сумму на банковскую карту № привязанную к абонентскому номеру №. Спустя некоторое время, в течение часа ФИО40 в переписке «Вконтакте» попросила у него снова перевести ей денежные средства в сумме 1 500 рублей на покупку еду, пояснив, что после похорон матери у нее нет денег даже на еду. Ему стало жаль ее и он перевел ей со своей указанной банковской карты 1500 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. Далее, в течение часа ФИО40 в переписке «Вконтакте» попросила у него вновь перевести ей денежные средства в сумме 1000 рублей на покупку лекарств. Ему стало жаль ее и он снова перевел ей со своей указанной банковской карты 1000 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №… Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, используя социальную сеть «Вконтакте», путем обмана завладело его деньгами в сумме 2 950 рублей, причинив ему незначительный материальный ущерб (т.4 л.д.132-134); 

-протоколом выемки от 27.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №6 изъяты копии чеков из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» о переводах денежных средств и выписка по счету его банковской карты в ПАО «Сбербанк» (т.4 л.д.138-141);

-протоколом осмотра предметов от 20.12.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены три скриншота чеков из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» и выписка по счету банковской карты в ПАО «Сбербанк» потерпевшего Потерпевший №6 о переводах денежных средств на банковскую карту № на имя «Н. ФИО39» в следующих суммах: 

- 22.04.2019 года в 14 часов 08 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 22.04.2019 года в 15 часов 11 минут (время МСК) – 1500 рублей;

- 22.04.2019 года в 15 часов 49 минут (время МСК) - 1000 рублей, 

а всего на общую сумму 2 950 рублей. 

Постановлением следователя указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т.4 л.д.142-145,146);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО223; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №6 в следующих суммах:

- 22.04.2019 года в 14 часов 08 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 22.04.2019 года в 15 часов 11 минут (время МСК) – 1500 рублей;

- 22.04.2019 года в 15 часов 49 минут (время МСК) - 1000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО224 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом выемки от 21.01.2019 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

-иным документом -выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91); -иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №6 на сумму 2 950 рублей (т.4 л.д.152);

11) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств ФИО8 подтверждаются следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 26 апреля по 28 июня 2019 года путем обмана она похитила у ФИО8, проживающего в г.Норильске, денежные средства в сумме около 15 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.4 л.д.166-168);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которому в апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом познакомилась с молодым человеком по имени ФИО8, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 26 апреля по 28 июня 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 15 000 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В апреле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с ФИО8, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО227» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства ФИО66 на общую сумму 15 000 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего ФИО8, из которых усматривается, что в апреле 2019 года ему в социальной сети «Друг вокруг» написала девушка.. В ходе всего общения ФИО40 просила у него денег, просила ей занять то на продукты питания, то на переезд из г. Ростова в г. Норильск, то на оплату трудоустройства, то на оплату лечения ребенка, при этом она говорила, что данные деньги она ему непременно отдаст. Он переводил ей деньги в период с 26 апреля 2019 года по 28 июня 2019 года. 

26 апреля 2019 года он переводил ей деньги в сумме 2000 рублей якобы на продукты питания. Далее в период до июня 2019 года они общались, она у него также просила денег под различными предлогами, однако у него тогда было тяжелое финансовое положение, поэтому он деньги ей не занимал. Далее 13 июня 2019 года он переводил ей деньги в сумме 3000 рублей, 4000 рублей и 1000 рублей для помощи в оформлении документов по трудоустройству, 28 июня 2019 года он переводил ей деньги в сумме 3000 рублей, 2000 рублей на оплату переезда из г. Ростов в г. Норильск, т.к. она ему сказала, что едет уже в г. Норильск и хочет жить с ним. В итоге через несколько дней он у нее поинтересовался, когда она приедет, однако она сказала, что у нее якобы не получается с переездом. Ему это уже все окончательно перестало нравиться, он заподозрил, что она мошенница и сказал, чтобы она возвращала ему деньги. Однако она его заблокировала и деньги до настоящего времени так и не вернула. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое в период с 26 апреля до 28 июня 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», «Друг вокруг», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 15000 рублей, причинив ему значительный ущерб (т.4 л.д.172-174); 

-протоколом выемки от 21.01.2019 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №18. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательстовм и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

-протоколом выемки от 24.11.2019 года, из которого усматривается, что у потерпевшего ФИО8 изъяты скриншоты переписки между ФИО8 и ФИО3 в социальной сети «Вконтакте» на 5-ти листах формата А-4. (т.4 л.д.183-186);

-протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены скриншоты переписки в приложении «Вконтакте» потерпевшего ФИО8 с контактом «ФИО228».

Постановлением следователя указанные скриншоты переписки признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.1 л.д.187-190,191);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО229; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты ФИО8 в следующие дни и суммах:

- 26.04.2019 года в 15 часов 53 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 08 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 09 часов 07 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 09 часов 54 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 28.06.2019 года в 10 часов 52 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 28.06.2019 года в 11 часов 32 минуты (время МСК) – 2 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО230 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- иным документом- ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором предоставлена выписка по банковскому счету потерпевшего ФИО8 за период с 25.04.2019 года по 30.06.2019 года, произведены переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3:

- 26.04.2019 года в 15 часов 53 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 08 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 09 часов 07 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 09 часов 54 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 28.06.2019 года в 10 часов 52 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 28.06.2019 года в 11 часов 32 минуты (время МСК) – 2 000 рублей, 

а всего на общую сумму 15 000 рублей (т.4 л.д.178-181);

- иным документом-справкой о доходах потерпевшего ФИО8, в которой указаны данные о доходах потерпевшего в 2019 году (т.4 л.д.175);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27-91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим ФИО8 на сумму 15 000 рублей (т.4 л.д.199);

12) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №19 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 10 по 14 мая 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №19, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 18 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.4 л.д.211-213);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети она описанным способом нашла молодого человека по имени ФИО234, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 10 по 14 мая 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 18 300 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В мае 2019 года в социальной сети «Тиндер» она познакомилась с Потерпевший №19, в ходе общения с ним через социальную сеть «Тиндере» с аккаунта под именем «ФИО40» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №19 на общую сумму 18 300 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №19, согласно которым в мае 2019 года ему в социальной сети «Tinder» написала девушка под именем «ФИО40»... В ходе всего общения ФИО40 периодически просила у него денег, просила ей занять на переезд из г.Дудинки в г. Норильск, на оплату интернета, на продукты питания, при этом она говорила, что данные деньги она непременно ему отдаст. Он переводил ей деньги в период с 10 мая 2019 года по 14 мая 2019 года. 10 мая 2019 года он переводил ей деньги в сумме 1000 рублей, 1500 рублей (на якобы на оплату интернета и мобильной связи), 2000 рублей, 1300 рублей, 4500 рублей якобы на покупку продуктов питания, 11 мая 2019 года в сумме 2000 рублей, 12 мая 2019 года 2000 рублей (на продукты питания и покупку лекарств, т.к. она якобы заболела), 14 мая 2019 года в сумме 3000 рублей и 15 мая 2019 года 1000 рублей на оплату переезда из г. Дудинки в г. Норильск. Все переводы он осуществлял посредством мобильного банка со своей карты «Сбербанк», переводил ФИО40 по ее абонентскому номеру №, который был привязан к ее карте №, когда он переводил, то выходило имя ФИО39 Н. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое в мае 2019 года, используя социальную сеть «Tinder», приложение «Ватсапп», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 18 300 рублей, причинив ему значительный ущерб (т.4 л.д.219-221); 

-протоколом выемки от 24.11.2019 года, из которого усматривается, что у потерпевшего Потерпевший №19 изъяты скриншоты переписки между Потерпевший №19 и ФИО3 в мобильном приложении «ВотсАпп», а также скриншоты о переводе денежных средств на имя «ФИО39 Н.», всего на 9-ти листах формата А-4. (т.4 л.д.224-227);

-протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года, в ходе которого осмотрены скриншоты переписки между Потерпевший №19 и ФИО3 в мобильном приложении «ВотсАпп», а также скриншоты о переводе денежных средств на имя «ФИО39 Н.», всего на 9-ти листах формата А-4.

Постановлением следователя указанные скриншоты признаны вещественными доказательсвами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.4 л.д.228-232,233);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО235;- выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №19 в следующие дни и суммах:

- 10.05.2019 года в 17 часов 47 минут (время МСК) –1 000 рублей;

- 10.05.2019 года в 18 часов 01 минуту (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.05.2019 года в 18 часов 09 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 10.05.2019 года в 18 часов 32 минуты (время МСК) – 1 300 рублей;

- 10.05.2019 года в 19 часов 11 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 11.05.2019 года в 17 часов 24 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 12.05.2019 года в 11 часов 49 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.05.2019 года в 13 часов 23 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 14.05.2019 года в 21 час 06 минут (время МСК) – 1 000 рублей, 

а всего на общую сумму 18 300 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО236 (К. Никоноренко) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №19 на сумму 18 300 рублей ( т.4 л.д.245);

13) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №20 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 14 мая по октябрь 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №20, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 126 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.5 л.д.9-11);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №20, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 14 мая по октябрь 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 126 200 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она общалась с Потерпевший №20, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО40 ФИО240» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №20 на общую сумму 126 200 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №20, согласно которым в конце апреля 2019 года в социальной сети «Вконтакте» ему написала сообщение девушка, профиль которой был зарегистрирован под именем «ФИО241». 

При их общении ФИО40 стала просить его помочь ей деньгами. Первый раз она попросила его выслать ей денег на переезд из г. Дудинка в г. Норильск. Первый раз он перевел деньги именно на переезд двумя переводами 14.05.2019 года в сумме 8 000 рублей и 700 рублей. После чего ФИО40 просила ей перевести деньги для оплаты мобильного интернета, для покупки продуктов питания, поскольку она говорила, что она голодная и ей нечего кушать. Про то, что есть ли у ФИО40 дети или нет их, она ему ничего не говорила. Он общался с ФИО40 с конца апреля по 15 ноября 2019 года. Денежные переводы он осуществлял ФИО40 по ее просьбе через приложение «Мобильный банк», установленном в его телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Переводы делал через абонентский номер, с которого ему писала ФИО40, то сеть с номера №. Он видел, что деньги переводились на счет банковской карты, последние цифры которой №, а получателем была «ФИО39 Н.». Поэтому у него не возникало сомнений в том, что эта девушка действительно может быть ФИО242.. За период общения с ФИО40 он ей переводил деньги в период с 15 мая по 14 октября 2019 года, на общую сумму 126 200 рублей. У него имеются копии скриншотов, распечатанные на листах формата А4, о каждом переводе денежных средств. Также в его сотовом телефоне сохранилась переписка с профилем «ФИО243», который в настоящее время уже удален, сохранилась переписка с абонентом №. Он настаивает на привлечении к уголовной ответственности виновного лица, причиненный ему материальный ущерб в сумме 126 200 рублей для него является значительным (т.5 л.д.15-17);

-протоколом выемки от 27.12.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №20 изъят сотовый телефон «Ксиоми», копии скриншотов о переводах денежных средств ПАО «Сбербанк», всего на 13-ти листах формата А-4. (т.5 л.д.26-28);

-протоколом осмотра предметов от 27.12.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены: - сотовый телефон марки «Ксиоми», в котором в приложении «ВотсАпп» обнаружена переписка с абонентским номером №, он сохранен в телефонной книге под именем «ФИО244 где имеются смс-сообщения с просьбами о переводе денежных средств на банковскую карту обвиняемой ФИО3, которая в ходе общения обманным путем вводила потерпевшего Потерпевший №20 в заблуждение;

- 13 листов формата А4, на которых изображены 26 копий скриншотов из ПАО «Сбербанк», где отражены операции о переводах денежных средств Потерпевший №20 на карту №» получателю «ФИО39 Н.», а именно: 

- 14.05.2019 года в 14:21 – 8000 рублей

- 14.05.2019 года в 15:23 – 700 рублей

- 28.05.2019 года в 13:01 – 5000 рублей

- 28.05.2019 года в 13:09 – 7000 рублей 

- 28.05.2019 года в 13:33 – 3000 рублей

- 28.05.2019 года в 14:17 – 3000 рублей

- 28.05.2019 года в 14:37 – 5000 рублей

- 29.05.2019 года в 13:36 – 4000 рублей

- 29.05.2019 года в 14:00 – 2000 рублей 

- 13.06.2019 года в 14:24 – 3000 рублей

- 13.06.2019 года в 17:41 – 15 000 рублей

- 13.06.2019 года в 17:53 – 2000 рублей

- 14.06.2019 года в 07:11 – 2500 рублей 

- 27.06.2019 года в 10:00 – 15 000 рублей

- 27.06.2019 года в 11:39 – 

<

***> рублей

- 27.06.2019 года в 13:02 – 11 000 рублей 

- 27.06.2019 года в 13:28 – 4000 рублей

- 27.06.2019 года в 14:13 – 3000 рублей 

- 12.07.2019 года в 11:01 – 8000 рублей

- 12.07.2019 года в 11:47 – 1500 рублей

- 12.07.2019 года в 12:51 – 700 рублей 

- 14.10.2019 года в 11:56 – 5000 рублей

- 14.10.2019 года в 12:02 – 1500 рублей

- 14.10.2019 года в 12:42 – 2300 рублей

- 14.10.2019 года в 13:16 – 3000 рублей

- 14.10.2019 года в 14:51 – 1000 рублей 

Итого: 126 200 рублей. 

Постановлением следователя сотовый телефон «Ксиоми», и осмотренные документы признаны ыещественными доказательвами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.5 л.д.29-53,54);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО245; - выписка за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3 на CD-R диске; - выписка за период с 30.08.2019 года по 23.11.2019 года, по банковской карте №, оформленной на ФИО3 на 10 листах формата А-4. 

Согласно указанным выпискам на банковскую карту ФИО3 были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №20 в следующие дни и суммах:

- 14.05.2019 года в 14 часов 21 минуту (время МСК) – 8 000 рублей;

- 14.05.2019 года в 15 часов 23 минуты (время МСК) – 700 рублей;

- 28.05.2019 года в 13 часов 01 минуту (время МСК) – 5 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 13 часов 09 минут (время МСК) – 7 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 13 часов 33 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 28.05.2019 года в 14 часов 37 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 29.05.2019 года в 13 часов 36 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 29.05.2019 года в 14 часов 00 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 14 часов 24 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 17 часов 41 минуту (время МСК) – 15 000 рублей;

- 13.06.2019 года в 17 часов 53 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 14.06.2019 года в 07 часов 11 минут (время МСК) – 2 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 10 часов 00 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 11 часов 39 минут (время МСК) – 

<

***> рублей;

- 27.06.2019 года в 13 часов 02 минуты (время МСК) – 11 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 13 часов 28 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 14 часов 13 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 12.07.2019 года в 11 часов 01 минуту (время МСК) – 8 000 рублей;

- 12.07.2019 года в 11 часов 47 минуту (время МСК) – 1 500 рублей;

-12.07.2019 года в 12 часов 51 минуту (время МСК) – 700 рублей;

- 14.10.2019 года в 11 часов 56 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 14.10.2019 года в 12 часов 02 минуты (время МСК) – 1 500 рублей;

- 14.10.2019 года в 12 часов 42 минуты (время МСК) – 2 300 рублей;

- 14.10.2019 года в 13 часов 16 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 14.10.2019 года в 14 часов 51 минуту (время МСК) – 1 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО246 (К.Никоноренко), выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3 за период с 30.08.2019 года по 23.11.2019 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №20.

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

-протоколом выемки от 21.01.2019 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

- иным документом - справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №20, в которых указаны данные о доходах потерпевшего в 2019 году (т.5 л.д.18-20);

- иным документм - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом -выпиской ПАО «Сбербанк» от 13.12.2019 года за период с 30.08.2019 года по 23.11.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 10 листах формата А-4. (т.8 л.д.81-90);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №20 на сумму 126 200 рублей (т.5 л.д.70);

14) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №21 подтверждаются следующими доказательствами :

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому 19 мая 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №21, проживающего в г.Норильске, денежные средства в сумме около 4 200 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.5 л.д.80-82);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №21, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами 19 мая 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 4 250 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно котрым вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем Потерпевший №21, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО250» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №21 на общую сумму 4 250 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №21, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» ему написала сообщение девушка, профиль которой был зарегистрирован под именем «ФИО251»..

ФИО40 стала ему писать о том, что у нее трудное финансовое положение и просила у него денежные средства на оплату интернета и на продукты питания. ФИО40 говорила, что данные трудности у нее временные и что спустя короткий промежуток она ему данные деньги вернет. 19.05.2019 года он перевел ФИО40 денежные средства в сумме 450 рублей, 1800 рублей, 2000 рублей.. 

Также поскольку он больше ей денег не переводил, она его заблокировала в социальной сети. Он переводил денежные средства по номеру телефона №, он видел, что деньги переводились на счет банковской карты, последние цифры которой №, а получателем была ФИО39 Н. Поэтому у него не возникало сомнений в том, что эта девушка действительно может быть ФИО40 ФИО252. Позже ему стало известно, что «ФИО40 ФИО254», как она была зарегистрирована в социальной сети «Вконтакте», на самом деле зовут К.Никоноренко. Он настаивает на привлечении к уголовной ответственности виновного лица, причиненный ему материальный ущерб в сумме 4 250 рублей для него является незначительным (т.5 л.д.94-96); 

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены:- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО255; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №21 в следующие дни и суммах:

- 19.05.2019 года в 13 часов 20 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 19.05.2019 года в 13 часов 47 минут (время МСК) – 1 800 рублей;

- 19.05.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 2 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО256 признаны вещественными доказательвами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- иным документом - ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором предоставлена выписка по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №21 за период с 18.05.2019 года по 20.05.2019 года, производились переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3:

- 19.05.2019 года в 13 часов 20 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 19.05.2019 года в 13 часов 47 минут (время МСК) – 1 800 рублей;

- 19.05.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 2 000 рублей, 

а всего на общую сумму 4 250 рублей (т.5 л.д.100-104);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27-91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №21 на сумму 4 250 рублей (т.5 л.д.106);

15) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №3 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, соглано которому в период с 23 мая по 25 июня 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №3, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 21 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.5 л.д.116-118);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №3, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 23 мая по 25 июня 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 21 050 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем Потерпевший №3, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО260» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №3 на общую сумму 21 050 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №3, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» ему написала девушка. Помнит по профилю страницы «Вконтакте» звали ее «ФИО261». В настоящее время ему известно, что ее зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В ходе всего общения ФИО40 просила занять у него денег то на продукты питания, то для оформления документов по трудоустройству, то на оплату интернета, при этом она говорила, что данные деньги ему она непременно отдаст. Он переводил ей деньги в период с 23.05.2019 года по 25.06.2019 года: 23.05.2019 года он перевёл ей деньги в сумме 450 рублей якобы на оплату интернета, 23.05.2019 года- в сумме 1800 рублей, 300 рублей- на продукты питания, 24.05.2019 года в сумме 2000 рублей- на продукты питания, 10.06.2019 года в сумме 5000 рублей, 3000 рублей- на оформление документов по трудоустройству, 20.06.2019 года в сумме 1300 рублей- на продукты питания, 25.06.2019 года в сумме 4000 рублей, 1000 рублей, 1200 рублей, 1000 рублей- на продукты питания и также купить вещи на работу. Далее она попросила у него еще денег взаймы, но ему это уже надоело и он сказал, чтобы для начала отдала ему эти деньги. В итоге она его заблокировала и деньги до настоящего времени так и не вернула. Также он с ней переписывался в «Ватсапп» по номеру №, переводил он ей деньги через «Сбербанк Онлайн» по этому номеру, который был привязан к ее карте. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое в период с мая по июнь 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», приложение «Ватсапп», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 21050 рублей, причинив ему значительный ущерб. Ежемесячный доход его составляет около 120 000 рублей. К протоколу допроса прилагает копии чеков из приложения «Сбербанк онлайн» о перечислении денежных средств «ФИО39 Н.» и скриншоты переписки с ФИО40 в «Ватсапп» (т.5 л.д.122-124); 

-протоколом осмотра предметов от 22.12.2019 года, в ходе которого следователем осмотрены 13 скриншотов с мобильного приложения «Сбербанк онлайн», «Вотс апп». На скриншотах приложения «Сбербанк онлайн» отражены переводы денежных средств на банковскую карту, последние цифры которой №, получателем платежа является «ФИО39 Н.» Переводы выполнены в следующих суммах: 

- 23.05.2019 года в 14 часов 15 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 23.05.2019 года в 14 часов 34 минуты (время МСК) – 1 800 рублей;

- 23.05.2019 года в 14 часов 57 минут (время МСК) – 300 рублей;

- 24.05.2019 года в 17 часов 03 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 10 часов 57 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 11 часов 05 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 20.06.2019 года в 13 часов 32 минуты (время МСК) – 1 300 рублей;

- 25.06.2019 года в 07 часов 53 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 25.06.2019 года в 09 часов 14 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 25.06.2019 года в 09 часов 27 минут (время МСК) – 1 200 рублей;

- 25.06.2019 года в 13 часов 29 минут (время МСК) – 1 000 рублей, 

всего на сумму: 21 050 рублей. 

В скриншотах с мобильного приложения «ВотсАпп» отражена переписка с абонентским номером №

Постановлением следователя осмотренные документы признаны вещественными доказательстами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.127-131,132);

- протоколом осмотра от 23.01.2020 года, согласно котрому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО263; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №3 в следующие дни и суммах:

- 23.05.2019 года в 14 часов 15 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 23.05.2019 года в 14 часов 34 минуты (время МСК) – 1 800 рублей;

- 23.05.2019 года в 14 часов 57 минут (время МСК) – 300 рублей;

- 24.05.2019 года в 17 часов 03 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 10 часов 57 минут (время МСК) – 5 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 11 часов 05 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 20.06.2019 года в 13 часов 32 минуты (время МСК) – 1 300 рублей;

- 25.06.2019 года в 07 часов 53 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 25.06.2019 года в 09 часов 14 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 25.06.2019 года в 09 часов 27 минут (время МСК) – 1 200 рублей;

- 25.06.2019 года в 13 часов 29 минут (время МСК) – 1 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО264 (К.Никоноренко) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены: детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №3. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательстом и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

-иным документом -справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №3, в которой указаны сведения о доходах потерпевшего в 2019 году (т.5 л.д.125);

- иным документм- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27-91);

-иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50)

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №3 на сумму 21 050 рублей (т.5 л.д.139);

16) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств ФИО11 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которым 24 мая 2019 года она путем обмана похитила у ФИО11, проживающего в г.Норильске, денежные средства в сумме около 13 500 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.5 л.д.149-151);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №22, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами 24 мая 2019 года похитила его денежные средства на общую сумму около 13 450 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №22, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО268» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства ФИО68 на общую сумму 13 450 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего ФИО11, согласно которым 24.05.2019 года ему в социальной сети «Вконтакте» написала девушка, по профилю страницы помнит ее звали «ФИО40». В ходе общения, которое длилось только 24.05.2019 года, ФИО40 просила у него денег, просила ей занять на продукты питания, то на лекарства, то на переезд из Дудинки в Норильск, при этом говорила, что она данные деньги непременно отдаст. Он переводил ей деньги 24.05.2019 года, в частности, он перевел 450 рублей на оплату мобильной связи, 2000 рублей на покупку продуктов питания, далее суммы которые он направлял, а именно: 4500 рублей, 3500 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, она просила ей также на продукты питания, лекарства, т.к. она якобы заболела и на оплату переезда из Дудинки в Норильск, при этом все деньги она обещала вернуть.. Созванивались они с ней по номеру №, переводил он ей деньги через «Сбербанк онлайн» на ее банковскую карту № в связи с тем, что в отношении его совершено мошенничество и причинен материальный ущерб на сумму 13 450 рублей, он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее у него данные денежные средства, причиненный материальный ущерб для меня является значительным (т.5 л.д.156-158);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены:- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО269; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты ФИО11 в следующие дни и суммах:

- 24.05.2019 года в 09 часов 30 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 24.05.2019 года в 10 часов 22 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 24.05.2019 года в 11 часов 20 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 24.05.2019 года в 12 часов 40 минут (время МСК) – 3 500 рублей;

- 24.05.2019 года в 13 часов 15 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 24.05.2019 года в 13 часов 29 минут (время МСК) – 2 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО270 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве-таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены: детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №22. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

-протоколом выемки от 21.01.2019 года, согласно которорому у подозреваемой ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картой абонентского номера № (т.8 л.д.129-131);

- иным документом – ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором предоставлена выписка по банковскому счету потерпевшего ФИО11 за период с 23.05.2019 года по 25.05.2019 года. Производились переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3:

- 24.05.2019 года в 09 часов 30 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 24.05.2019 года в 10 часов 22 минуты (время МСК) – 2 000 рублей;

- 24.05.2019 года в 11 часов 20 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 24.05.2019 года в 12 часов 40 минут (время МСК) – 3 500 рублей;

- 24.05.2019 года в 13 часов 15 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 24.05.2019 года в 13 часов 29 минут (время МСК) – 2 000 рублей, а всего на общую сумму 13 450 рублей (т.5 л.д.161-164);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим ФИО11 на сумму 13 450 рублей (т.5 л.д.168);

17) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №4 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которой в период с мая по август 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №4, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 43 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.5 л.д.180-182);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в мае 2019 года таким же способом, как она описывала выше, в социальной сети «Вконтакте» она нашла молодого человека Потерпевший №4, он также проживал в Норильске. 

Сначала она попросила у Потерпевший №4 денег в счет оплаты интернета на телефоне сумму в 500 рублей. После этого в период их общения она просила у Потерпевший №4 деньги для покупки еды, лекарств и иные личные нужды. Она понимала, что данные деньги никогда ему не вернет и не собиралась их возвращать. Затем она стала писать Потерпевший №4 о том, что планирует переезд в г. Норильск и просила его перевести деньги для покупки билетов. Она понимала о том, что если бы не обманула Потерпевший №4 о переезде в Норильск, то он бы ей не стал переводить деньги. Также она рассказывала ему о том, что в г.Дудинке у нее имеется квартира, которую она планирует продать и вернет ему все занятые денежные средства, таким образом, обманывая его. Далее она стала рассказывать Потерпевший №4 о том, что приехала в г.Дудинку и что у нее трудное финансовое положение. Она просила его перевести ему денег на продукты питания и иные личные нужды, тем самым обманывая его. В дальнейшем при общении она стала обманывать Потерпевший №4, говоря о том, что ей нужны деньги для оплаты грузоперевозки вещей из г. Дудинки в г. Норильск. Спустя время, она думает, что Потерпевший №4 понял, что она его обманывает и перестал отвечать на ее сообщения. С тех пор она перестала ему писать. Она не возражает против того, что путем обмана завладела денежными средствами Потерпевший №4 путем безналичного перевода на ее банковскую карту № в общей сумме около 65 296 рублей (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №4, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО274», которое продолжалось до октября 2019 года, она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №4 на общую сумму 65 296 рублей (т.8 л.д.174-176, 211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №4, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» ему написала девушка по имени ФИО275. Также с ФИО40 они стали общаться через мобильное приложение «Whats app», где она была зарегистрирована под именем «ФИО276». Для переписки в указанном приложении он использовал свой телефон с сим-картой с абонентским номером № Они с ней общались примерно до августа 2019 года, все это время ФИО40 просила у него денег, просила ей занять то на продукты, то на лекарства, при этом она говорила, что данные деньги ему она непременно отдаст. 

Часть из этих переведенных им для нее денег предназначалась как раз для покупки ею билетов и подготовки к переезду. Он переводил ей деньги 24.05.2019 года в сумме 600 рублей, 27.05.2019 года в сумме 1040 рублей, 31.05.2019 года в сумме 4500 рублей, 06.06.2019 года в сумме 600 рублей, 25.06.2019 года в сумме 800 рублей, 28.06.2019 года в сумме 4500 рублей, 12.07.2019 года в сумме 16056 рублей, 29.07.2019 года в сумме 4500 рублей, 14.08.2019 года в сумме 8000 рублей, 30.08.2019 года в сумме 2500 рублей. 

Переводы денег он осуществлял со счета банка «Сбербанк» с использованием своего телефона, посредством использования мобильного приложения «Сбербанк онлайн» и через смс сообщения № Также при ознакомлении с выпиской о движении денежных средств по своему банковскому счету в ПАО «Сбербанк» уточняет, что всего он перевел на счет ФИО40 деньги в сумме 65 296 рублей. Указанный материальный ущерб для него является значительным (т.5 л.д.187-189, 190-191);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: - сотовый телефон марки «ZTE», изъятый у потерпевшего Потерпевший №4, в приложении «Вотсапп» обнаружена переписка с абонентским номером №, который сохранен в телефонной книге под именем «ФИО40», где имеются смс-сообщения с просьбами о переводе денежных средств на банковскую карту обвиняемой ФИО3, которая в ходе общения обманным путем вводила потерпевшего Потерпевший №4 в заблуждение; - CD-диск с выпиской о клиенте ПАО «Сбербанк» Потерпевший №4, на котором хранится информация по движению денежных средств, переводимых потерпевшим Потерпевший №4 на банковскую карту № № обвиняемой ФИО3

Потерпевший №4, № Красноярское ГОСБ, банковская карта №

- 24.05.2019 года в 09 часов 40 минут (время МСК) – 600 рублей;

- 27.05.2019 года в 10 часов 44 минуты (время МСК) – 1 040 рублей;

- 31.05.2019 года в 07 часов 29 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 06.06.2019 года в 07 часов 07 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 06.06.2019 года в 07 часов 09 минут (время МСК) – 100 рублей;

- 25.06.2019 года в 14 часов 19 минут (время МСК) – 800 рублей;

- 28.06.2019 года в 15 часов 26 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 12.07.2019 года в 13 часов 18 минут (время МСК) – 11000 рублей;

- 12.07.2019 года в 13 часов 26 минут (время МСК) – 5 056 рублей;

- 29.07.2019 года в 10 часов 58 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 14.08.2019 года в 14 часов 09 минут (время МСК) – 8 000 рублей;

- 30.08.2019 года в 13 часов 40 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 30.08.2019 года в 13 часов 54 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 13.09.2019 года в 09 часов 29 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 13.09.2019 года в 10 часов 40 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 11.10.2019 года в 17 часов 30 минут (время МСК) – 4200 рублей;

- 11.10.2019 года в 17 часов 38 минут (время МСК) – 1 000 рублей, 

Всего: 65 296 рублей.

Постановлением следователя сотовый телефон «ZNE», CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №4 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.5 л.д.201-219,220);

- протоколом выемки от 02.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №4 изъят сотовый телефон «ZTE» (т.5 л.д.196-197);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО277; - выписка за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года, по банковской карте №, оформленной на ФИО3 на CD-R диске; - выписка за период с 30.08.2019 года по 23.11.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3 на 10 листах формата А-4. 

На банковскую карту ФИО3 были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №4 в следующие дни и суммах:

- 24.05.2019 года в 09 часов 40 минут (время МСК) – 600 рублей;

- 27.05.2019 года в 10 часов 44 минуты (время МСК) – 1 040 рублей;

- 31.05.2019 года в 07 часов 29 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 06.06.2019 года в 07 часов 07 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 06.06.2019 года в 07 часов 09 минут (время МСК) – 100 рублей;

- 25.06.2019 года в 14 часов 19 минут (время МСК) – 800 рублей;

- 28.06.2019 года в 15 часов 26 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 12.07.2019 года в 13 часов 18 минут (время МСК) – 11000 рублей;

- 12.07.2019 года в 13 часов 26 минут (время МСК) – 5 056 рублей;

- 29.07.2019 года в 10 часов 58 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 14.08.2019 года в 14 часов 09 минут (время МСК) – 8 000 рублей;

- 30.08.2019 года в 13 часов 40 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 30.08.2019 года в 13 часов 54 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 13.09.2019 года в 09 часов 29 минут (время МСК) – 15 000 рублей;

- 13.09.2019 года в 10 часов 40 минут (время МСК) – 2 000 рублей;

- 11.10.2019 года в 17 часов 30 минут (время МСК) – 4200 рублей;

- 11.10.2019 года в 17 часов 38 минут (время МСК) – 1 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО278 (К.Никоноренко), выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3 за период с 30.08.2019 года по 23.11.2019 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.5 л.д.92-109,110;

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №4. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом -справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №4, в которой указаны данные о доходах потерпевшего в 2019 году (т.5 л.д.194);

- иным документом- ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.11.2019 года, который содержит выписку по банковским картам и счетам на имя Потерпевший №4 за период с 01.05.2019 года по 12.11.2019 года, хранящуюся на диске (т.5 л.д.199,200);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом-выпиской ПАО «Сбербанк» от 13.12.2019 года за период с 30.08.2019 года по 23.11.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 10 листах формата А-4. (т.8 л.д.81-90)

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №4 на сумму 65 296 рублей (т.5 л.д.225);

18) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №23 подтверждается следующими доказательствами: 

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, соглано которым 27 мая 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №23, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 2 700 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.6 л.д.8-10);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №23, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами 27 мая 2019 года похитила его денежные средства на общую сумму около 2 700 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В мае 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №23, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО283» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №23 на общую сумму 2 700 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №23, согласно которым 27 мая 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО284». В ходе переписки ФИО40 попросила его занять денег на продукты питания. Он согласился и в тот же день, то есть 27.05.2019 года, перевел через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на абонентский № деньги в сумме 500 рублей. Затем ФИО40 написала ему «Вконтакте» и в процессе диалога попросила у него 1 700 рублей ей на лекарства, пояснив, что она плохо себя чувствует. Ему стало жаль ее и он со своей банковской карты осуществил перевод на номер телефона ФИО40 № в сумме 1700 рублей. Далее они продолжили общение в приложении «Вотсапп», где ФИО40 попросила у него вновь 500 рублей. Он опять согласился ей помочь и произвёл перевод на номер телефона ФИО40 № в сумме 500 рублей. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое путем обмана 27.05.2019 года завладело его деньгами в сумме 2 700 рублей, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму (т.6 л.д.18-20) ; 

-протоколом выемки от 06.12.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №23 изъяты копии чеков из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» о переводах денежных средств и скриншоты его переписки в мобильном приложении «Вконтакте» с контактом «ФИО285» (т.6 л.д.23-25);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: - 3 скриншота с мобильного приложения «Сбербанк онлайн» потерпевшего Потерпевший №23, где отражена информация о переводе денежных средств клиента Сбербанка на банковскую карту №, получатель платежа «ФИО39 Н.»:

- 27.05.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.05.2019 года в 13 часов 35 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 27.05.2019 года в 16 часов 00 минут (время МСК) – 500.

Всего: 2 700 рублей. 

- 9 скриншотов с мобильного приложения «Вконтакте», где отражена переписка потерпевшего Потерпевший №23 с пользователем «ФИО40 ФИО286». 

Постановлением следователя указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых(т.6 л.д.26-31,32);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, из которого усматривается, что следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО287 ; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №23 в следующие дни и суммах:

- 27.05.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.05.2019 года в 13 часов 35 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 27.05.2019 года в 16 часов 00 минут (время МСК) - 500. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО288 признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-иным документом- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №23 на сумму 2 700 рублей (т.6 л.д.46);

19) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №24 подтверждаются следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 09 по 22 июня 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №24, проживающего в г.Норильске, денежные средства в сумме около 6 500 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.6 л.д.55-57);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №24, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 09 по 22 июня 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 6 550 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №24, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО291», она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №24 на общую сумму 6 550 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №24, согласно которым в июне 2019 года ему в социальной сети «Вконтакте» написала девушка, по профилю страницы ее звали «ФИО292».. По ее просьбе на разные обстоятельства он перевел ей деньги 09 июня 2019 года в сумме 550 рублей на оплату мобильной связи (ее телефон №), также 22 июня 2019 года 1000 рублей, 2500 рублей, 1000 рублей, 1500 рублей, якобы на покупку лекарств, покупку продуктов питания, итого на общую сумму 6 550 рублей. Переводил он ей деньги через мобильный банк по номеру № на карту №, при переводе выходило имя «ФИО39 Н.». Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 09 и 22 июня 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами на общую сумму 6550 рублей, причинив ему значительный ущерб. К своему допросу приложил скриншоты, сделанные в приложении «Сбербанк онлайн», подтверждающие переводы денежных средств девушке по имени ФИО40 (т.6 л.д.63-65); 

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО293; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №24 в следующие дни и суммах:

- 09.06.2019 года в 12 часов 44 минуты (время МСК) – 550 рублей;

- 22.06.2019 года в 05 часов 26 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 22.06.2019 года в 07 часов 23 минуты (время МСК) – 2 500 рублей;

- 22.06.2019 года в 07 часов 45 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 22.06.2019 года в 08 часов 15 минут (время МСК) – 1 500 рублей, а всего на сумму 6 550 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО294 (К.Никоноренко признаны вещетвенными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены скриншоты приложения «Сбербанк онлайн» по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №24 в ПАО «Сбербанк», где отражены переводы денежных средств на банковскую карту №, получателем платежа является «ФИО39 Н.».

Постановлением следователя указанные скриншоты приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.69-72,73);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №24. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом- справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №24, в которой указаны сведения о доходах потерпевшего в 2019 году(т.6 л.д.66);

- иным документом – выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №24 на сумму 6550 рублей (т.6 л.д.79);

20) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №25 подтверждается следующими доказательствами: 

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которой 10 июня 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №25, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 21 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.8 л.д.89-91);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №25, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами, 10 июня 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 22 900 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №25, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО298» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №25 на общую сумму 22 900 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №25, согласно которым 09 июня 2019 года в социальной сети «Вконтакте» ему написала сообщение девушка, профиль которой был зарегистрирован под именем «ФИО40 ФИО299», в профиле на странице имелись репосты групп таких как «Типичный Норильск», «Новости Норильска», в связи с чем можно было предположить, что данная девушка проживает в г. Норильске. 

Далее, на следующий день, то есть 10 июня 2019 года, в ходе их общения ФИО40 попросила перевести ей 500 рублей, чтобы оплатить интернет на мобильном телефоне. Так, по абонентскому номеру № он перевел ей деньги на банковскую карту, последние цифры которой №, а получателем была «ФИО39 Н.». Поэтому у него не возникало сомнений в том, что эта девушка действительно может быть ФИО40 ФИО300. Спустя некоторое время, в тот же день, ФИО40 ему стала писать о том, что она сильно болеет и ей необходимы деньги на лечение, она попросила у него в долг 4 000 рублей на лекарства, при этом говорила, что когда устроится на работу, то вернет ему данные деньги. Он не отказал ей и перевел ей вышеописанным способом 4 000 рублей. Так как они с ФИО40 обменялись номерами сотовых телефонов, он ей дал свой №, она позвонила ему и попросила еще перевести ей 1 500 рублей, ссылалась на то, что у нее нет денег на продукты питания. Он не отказал и перевел указанную сумму. Спустя еще некоторое время, ФИО40 снова позвонила ему и сказала, что ей нужны деньги для переезда из г.Дудинки в г. Норильск в общей сумме 

<

***> рублей. Вечером ФИО40 сообщила о том, что она переехала в центральный район г. Норильска и попросила еще в долг для покупки хозяйственных принадлежностей деньги в сумме 2 500 рублей, он также ей перевел. Спустя еще время, ФИО40 снова ему позвонила и попросила перевести ей деньги для прохождения медицинской комиссии для трудоустройства в ПАО «Сбербанк» в сумме 4 400 рублей, он перевел ей данную сумму, сначала 3 000 рублей и позже 1 400 рублей. 

Позже ему стало известно, что «ФИО301», как она была зарегистрирована в социальной сети «Вконтакте», на самом деле зовут К.Никоноренко. Он настаивает на привлечении к уголовной ответственности виновного лица, причиненный ему материальный ущерб в сумме 22 900 рублей для него является значительным (т.6 л.д.95-97);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены:- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО303; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №25 в следующие дни и суммах:

- 10.06.2019 года в 12 часов 58 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 10.06.2019 года в 13 часов 39 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 14 часов 11 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.06.2019 года в 14 часов 18 минут (время МСК) – 4 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 14 часов 50 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 15 часов 05 минут (время МСК) – 3 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 17 часов 15 минут (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.06.2019 года в 17 часов 21 минуту (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 20 часов 44 минуты (время МСК) – 3 000 рублей;

- 10.06.2019 года в 21 час 21 минуту (время МСК) – 1 400 рублей, а всего в общей сумме 22 900 рублей.

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО304 (К.Никоноренко) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №25. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательстовм и приобщена в качестве такового к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом - сведениями о доходах потерпевшего Потерпевший №25, в которой указаны данные о доходах потерпевшего за 4 месяца 2019 года (т.6 л.д. 98); 

- иным документом – выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50)

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №25 на сумму 22 900 рублей;

21) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №26 подтверждаются следующими доказательсвами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 14 по 27 июня 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №26, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 6 200 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.6 л.д.112-114);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №26, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами за период с 14 по 27 июня 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 6 200 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №26, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО308» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №26 на общую сумму 6 200 рублей(т.8л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №26, согласно которым в период с 10 по 14 июня 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО309». В настоящее время ему известно, что ее зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Никоноренко периодически просила у него денег, просила занять ей денег на оплату Интернета, на продукты питания, при этом она говорила, что данные деньги она ему непременно отдаст. Таким образом, он переводил ей по средством приложения «Сбербанк онлайн» на ее номер телефона № в период с 14.06.2019 по 27.06.2019, а именно: - 14.06.2019 в сумме 500 руб. на оплату Интернета; - 27.06.2019 в сумме 1500 руб. на покупку продуктов питания; - 27.06.2019 в сумме 200 руб. на покупку продуктов питания; - 27.06.2019 в сумме 1000 руб. на покупку лекарств; - 27.06.2019 в сумме 1000 руб. на прохождение комиссии для последующего трудоустройства; - 27.06.2019 в сумме 2000 руб. на прохождение комиссии для последующего трудоустройства. А всего перевел денежные средства в сумме 6 200 руб. 

Номер телефона № ФИО40 дала только, когда он перечислял ей деньги. Последнее общение было у него с Никоноренко 28.06.2019. Денежные средства он переводил со счета своей банковской карты №. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая в период с 14.06.2019 по 27.06.2019 путем обмана завладела денежными средствами в сумме 6 200 рублей, причинив ему значительный ущерб (т.6 л.д.118-120);

-протоколом осмотра предметов от 21.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены: - 8 скриншотов выполнены на 3-х листах формата А4 и сделаны с мобильного приложения «Сбербанк онлайн». На данных скриншотах отражены переводы денежных средств на банковскую карту, последние цифры которой №, получателем платежа является «ФИО39 Н.» Переводы выполнены в следующих суммах: 

- 14.06.2019 года в 14 часов 40 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 21 час 51 минуту (время МСК) – 1 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 21 час 57 минут (время МСК) - 200 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 10 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 20 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 54 минуты (время МСК) – 2000 рублей, 

Всего: 6 200 рублей. Также имеется переписка в приложении «Сбербанк онлайн» с контактом «ФИО40».

Постановлением следователя осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.6 л.д.122-125,126);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО311 (К.Никоноренко - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №26 в следующие дни и суммах:

- 14.06.2019 года в 14 часов 40 минут (время МСК) – 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 21 час 51 минуту (время МСК) – 1 500 рублей;

- 27.06.2019 года в 21 час 57 минут (время МСК) - 200 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 10 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 20 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 27.06.2019 года в 22 часа 54 минуты (время МСК) – 2000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО313 (К.Никоноренко) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- иным документом- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т.8 л.д.27,91);

- иным документом – ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50)

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №26 на сумму 6 200 рублей. (т.6 л.д.131);

22) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №27 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому 30 июня 2019 года путем обмана похитила у Потерпевший №27, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 6 200 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.6 л.д.141-143);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №27, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами 30 июня 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 6 223 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июне 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с ФИО317 ФИО46, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО318» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №27 на общую сумму 6 223 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №27, согласно которым в июне 2019 года ему в социальной сети «Вконтакте» написала девушка, по профилю страницы ее звали «ФИО319».. В ходе всего общения ФИО40 просила у него денег, просила ей занять то на продукты питания, то для оформления документов по трудоустройству, то на лекарства, при этом она говорила, что данные деньги ему она непременно отдаст. По ее просьбе на разные обстоятельства, а именно покупку лекарств, покупку продуктов питания он перевел ей деньги 30 июня 2019 года разными суммами, итого на общую сумму 6 223 рубля. Они переписывались с ней в период 29-30 июня 2019 года. Переводил он ей деньги через «Сбербанк Онлайн» по абонентскому номеру №, который был привязан к ее карте, номер карты не знает, при переводе выходило имя ФИО39 Н. Он переводил ей денежные средства со своей банковской карты банка «Сбербанк» № ***** №, к которой подключена услуга «мобильный банк» по его абонентскому номеру №. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное лицо, которое 30 июня 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», посредством сети «интернет» путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в общей сумме 6 223 рубля, причинив ему значительный ущерб (т.6 л.д.149-151);

-протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО320 (К.Никоноренко); - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №27, в следующих суммах:

- 30.06.2019 года в 12 часов 42 минуты (время МСК) – 550 рублей;

- 30.06.2019 года в 12 часов 59 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 30.06.2019 года в 13 часов 01 минуту (время МСК) – 473 рублей;

- 30.06.2019 года в 13 часов 41 минуту (время МСК) – 3 500 рублей, всего на сумму 6 223 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО322 (К.Никоноренко) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрен скриншот в с мобильного приложения «Сбербанк онлайн», на котором отражены переводы денежных средств на банковскую карту получателем платежа «ФИО39 Н.»

Постановлением следователя осмотренный документ признан вещественным доказательством и приобщен в качестве такового к уголовному делу (т.6 л.д.154-156,157); 

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27-91);

- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №27 на сумму 6 223 рублей (т..6 л.д.161);

23) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №28 подтверждаются следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому 10 июля 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №28, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 7 200 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.6 л.д.170-172);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласн которым в июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №28, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана под различными описанными предлогами ДД.ММ.ГГГГ она похитила его денежные средства на общую сумму около 7 250 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №28 Киррилом, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО326» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №28 на общую сумму 7 250 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №28, согласно которым 10.07.2019 года он находился в г.Норильске и ему на мобильный телефон посредством приложения «Вконтакте» пришло сообщение от имени «ФИО40», которая предложила ему познакомиться, он согласился и стал переписываться с данной девушкой.. 

После чего ФИО40 попросила его положить ей денег на карту для оплаты интернета в сумме 550 рублей, при этом назвала свой номер телефон №, он согласился. И он посредством приложения «Сбербанк онлайн» установленном у него в телефоне, перевел на карту ФИО40 деньги в указанной сумме. Потом ФИО40 стала говорить, что ей нужны деньги на продукты питания и попросила перевести ей 1500 рублей, он согласился и перевел ей деньги. При этом ФИО40 сказала, что когда приедет в Норильск, то вернет ему все деньги. Они стали дальше переписываться и ФИО40 попросила перевести ей еще 2000 рублей для оплаты переезд в г.Норильск грузчикам и за машину, он согласился и тем же способом перевел ей еще 2 000 рублей, все это происходило в один день, то есть 10.07.2019 года. Потом ФИО40 написала, что ей нужны еще 1000 рублей на продукты и добавить на переезд, так как ей не хватило денег, он снова согласился и перевел ей еще 1000 рублей. Далее ФИО40 присылала одно за другим сообщения, говорила, что сейчас находится в магазине и попросила перевести ей 300 рублей, потом еще 1000 рублей и еще 900 рублей, все эти деньги он также перевел ей 10.07.2019 года. Потом ФИО40 стала просить у него еще денег, но он понял, что она его обманывает и перестал ей отправлять деньги, при этом ФИО40 он сказал, что более переводить ей денег не собирается. Всего он перевел ФИО40 7 250 рублей, что для него не является значительным ущербом. Просит привлечь ФИО40, похитившую его деньги, к уголовной ответственности (т.6 л.д.178-180); 

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО327; - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №28 в следующих суммах:

- 10.07.2019 года в 06 часов 51 минуту (время МСК) – 550 рублей;

- 10.07.2019 года в 07 часов 32 минуты (время МСК) – 1 500 рублей;

- 10.07.2019 года в 09 часов 35 минут (время МСК) - 2 000 рублей;

- 10.07.2019 года в 10 часов 32 минуты (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.07.2019 года в 10 часов 48 минут (время МСК) - 300 рублей;

- 10.07.2019 года в 12 часов 06 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 10.07.2019 года в 12 часов 34 минуты (время МСК) - 900 рублей, 

а всего в общей сумме 7 250 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО328 (К.Никоноренко) признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

-иным документом -выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №28 на сумму 7 250 рублей (т.6 л.д.185);

24) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №29 подтверждается следующими доказательствами :

-протоколом явки с повинной ФИО3, от 28.11.2019 года, согласно которому в период 17 июля 2019 года она путем обмана похитила у Потерпевший №29, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 2 600 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.6 л.д.194-196);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №29, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана, под различными предлогами 17 июля 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 2 650 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном она раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №29, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО331» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №29 на общую сумму 2 650 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №29, согласно которым 17.07.2019 года он находился в г.Норильске и ему на мобильный телефон посредством приложения «Вконтакте» пришло сообщение от имени «ФИО40 ФИО408», которая предложила ему познакомиться, он согласился и стал переписываться с данной девушкой. После чего ФИО40 попросила его положить ей денег на карту для оплаты интернета в сумме 450 рублей, при этом назвала свой номер телефон №, он согласился. И он посредством приложения «Сбербанк онлайн», установленном у него в телефоне, перевел на карту ФИО40 деньги в указанной сумме. Потом ФИО40 стала говорить, что ей нужны деньги на продукты питания и попросила перевести ей 1700 рублей, он согласился и перевел ей деньги. При этом ФИО40 сказала, что когда продаст квартиру, вернет ему деньги. Они стали дальше переписываться и ФИО40 попросила перевести ей еще 500 рублей, он согласился и тем же способом перевел ей еще 500 рублей. Все это происходило в один день, то есть 17.07.2019 года.. Потом ФИО40 стала просить у него еще 2 500 рублей на грузчиков, которые помогут ей перевезти вещи, но его это смутило. Он стал просматривать фотоизображения на странице ФИО40 и одна фотография навела его на мысль, что она не настоящая и что ФИО40 мошенница. Он сказал ФИО40, что ему нужны доказательства, что это ее анкета, но ФИО40 перестала ему отвечать. Более он с ней не переписывался. Просит привлечь ФИО40, похитившую его деньги, к уголовной ответственности (т.6 л.д.201-203); 

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, из которого усматривается, что следвателем осмотрены:- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО332 (К.Никоноренко); - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №29 в следующих суммах:

- 17.07.2019 года в 11 часов 22 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 17.07.2019 года в 12 часов 06 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 17.07.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) - 500 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта №, на имя ФИО334 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к нему в качестве таковых (т.8 л.д.92-109,110);

-иным документом - ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором представлена выписка по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №29 за период с 16.07.2019 года по 21.07.2019 года. им осуществлялись переводы денежных средств на банковскую карту №****№, оформленную на имя ФИО3:

- 17.07.2019 года в 11 часов 22 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 17.07.2019 года в 12 часов 06 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 17.07.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) - 500 рублей, а всего на общую сумму 2 650 рублей (т.6 л.д.205-208);

- иным документом- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком»(Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №29 на сумму 2 650 рублей (т.6 л.д.210);

25) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств ФИО6 подтверждаются следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 17 июля по 23 августа 2019 года она путем обмана похитила у ФИО6, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 

<

***> рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.6 л.д.219-221);

-показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №30, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана, под различными предлогами за период с 17 июля по 23 августа 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 10 450 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном она раскаивается (т.8 л.д156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №30, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО338» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства ФИО64 на общую сумму 10 450 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего ФИО6, согласно которым 17 июля 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО339». Она написала ему в личном сообщении, предложила познакомиться. Он ответил ей согласием.. В тот же день ФИО40 написала ему, что у нее нет денег, чтобы оплатить интернет и попросила его скинуть ей 550 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. Он согласился и перевел ей через приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № сумму в 550 рублей. 25 июля 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Вконтакте» и в процессе диалога попросила 1 500 рублей на лекарства, пояснив, что плохо себя чувствует. Ему стало ее жаль и он перевел со своей банковской карты на указанную банковскую карту ФИО40 деньги в сумме 1 500 рублей. Далее они продолжили общение и 09 августа 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Вотсапп» с абонентского номера №, что ей нужны денежные средства на переезд из г.Дудинки в г.Норильск, обозначив сумму 3 500 рублей. Он согласился помочь ей и перевел ей через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» на ее банковскую карту деньги в сумме 3 500 рублей. Спустя несколько часов в тот же день ФИО40 написала ему в приложении «Вотсапп», что ей нужны еще денежные средства в сумме 4 100 рублей на прохождение медицинской комиссии для трудоустройства в ПАО «Сбербанк». Он согласился ей помочь и указанным способом перевел ей 4 100 рублей. Далее они продолжили общение и 23 августа 2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Вотсапп», что ей нужны денежные средства в сумме 800 рублей на приобретение продуктов питания домой, скинув фото пустого холодильника. Ему стало ее жаль и он вновь перевел ей 800 рублей на ее банковскую карту. В это же день ФИО40 заблокировала ему доступ к ее странице «Вконткате», а также к ее номеру телефона. После этого он понял, что его обманули. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 17 июля до 23 августа 2019 года путем обмана завладело принадлежащими ему деньгами в сумме 10 450 рублей, причинив ему незначительный ущерб (т.6 л.д.231-234); 

- протоколом выемки от 27.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего ФИО6 следователем изъяты копии чеков из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» о переводах денежных средств(т.6л.д.237-240);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрены 6 скриншотов из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» о переводах денежных средств на банковскую карту № на имя «ФИО39 Н.» в следующих суммах: 

- 17.07.2019 года в 13 часов 23 минуты (время МСК) – 550 рублей;

- 25.07.2019 года в 12 часов 52 минуты (время МСК) – 750 рублей;

- 25.07.2019 года в 12 часов 54 минуты (время МСК) – 750 рублей;

- 09.08.2019 года в 14 часов 21 минуту (время МСК) – 3 500 рублей;

- 09.08.2019 года в 19 часов 13 минут (время МСК) – 4 100 рублей;

- 23.08.2019 года в 12 часов 50 минут (время МСК) - 800 рублей, а всего на общую сумму 10 450 рублей.

Постановлением следователя указанные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.241-244,245);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО340 (К.Никоноренко); - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты ФИО6 в следующие дни и суммах:

- 17.07.2019 года в 13 часов 23 минуты (время МСК) – 550 рублей;

- 25.07.2019 года в 12 часов 52 минуты (время МСК) – 750 рублей;

- 25.07.2019 года в 12 часов 54 минуты (время МСК) – 750 рублей;

- 09.08.2019 года в 14 часов 21 минуту (время МСК) – 3 500 рублей;

- 09.08.2019 года в 19 часов 13 минут (время МСК) – 4 100 рублей;

- 23.08.2019 года в 12 часов 50 минут (время МСК) - 800 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта № на имя ФИО342 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к нему в качесвте таковых (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему ФИО6. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена в качестве вещественного доказательства к нему (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом- выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50)

Гражданский иск заявлен потерпевшим ФИО6 на сумму 10 450 рублей (т.6 л.д.253);

26) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №31 подтверждаются следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 25 по 29 июля 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №31, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 20 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.7 л.д.12-14);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №31, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана, под различными предлогами за период с 25 по 29 июля 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 20 400 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на мое имя. В содеянном она раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В июле 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №31, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО345», она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №31 на общую сумму 20 400 рублей (т.8 л.д.211-215);

показаниями потерпевшего Потерпевший №31, согласно которым в июле 2019 года ему в социальной сети «Вконтакте» написала девушка. По профилю страницы «Вк» ее звали «ФИО40 ФИО346»..В ходе всего общения ФИО40 неоднократно просила занять ей денег под предлогом на разные ситуации: оплату проезда из Дудинки в Норильск, оплату интернета. При этом она говорила, что данные деньги ему она непременно отдаст. Он переводил ей деньги в период с 25.07.2019 года по 29.07.2019 года: 25.07.2019 года он перевёл ей деньги в сумме 600 рублей якобы на оплату интернета, 29.07.2019 года- в сумме 4800 рублей на оплату лекарств, т.к. ФИО40 якобы болела бронхитом, 29.07.2019 года- в сумме 12000 рублей, 3000 рублей на оплату переезда из Дудинки в Норильск. Далее она попросила у его еще денег взаймы, но ему это уже надоело и он сказал, чтобы для сначала отдала ему эти деньги. Но она ему ничего не ответила.. Также он с ней переписывался в «Whats app» по номеру №, переводил он ей деньги также через «сбербанк Онлайн» на этот номер, который был привязан к ее карте.. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое в июле 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», приложение «Whats app» путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 20 400 рублей, причинив ему значительный ущерб. Его ежемесячный доход составляет около 67000 рублей (т.7 л.д.20-22); 

- протоколом выемки от 23.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №31 изъят сотовый телефон «Honor» (т.7 л.д.30-31);

-протоколом осмотра предметов от 23.11.2019 года, согласно которому следователем осмотрен мобильный телефон «Honor», изъятый у потерпевшего Потерпевший №31, в котором в приложении «Сбербанк онлайн» обнаружены переводы получателю «ФИО39 Н.» Скриншоты указанных переводов в ходе осмотре телефона были записаны на CD-диск. 

Постановлением следователя указанный сотовый телефон признан вещественным доказательством п уголовному делу и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.7 л.д.33,34); 

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрен CD-диск со скриншотами из мобильного телефона потерпевшего Потерпевший №31 с приложения ПАО «Сбербанк», в которых отражены переводы денежных средств на банковскую карту получателю «ФИО39 Н.», а именно:

перевод клиенту Сбербанка – 600 рублей;

перевод клиенту Сбербанка – 3 000 рублей;

перевод клиенту Сбербанка – 12 000 рублей;

перевод клиенту Сбербанка – 4 800 рублей. 

Постановлением следователя указанные скриншоты на CD-диске признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т.7 л.д.38-40,41);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно котрому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО347 (К.Никоноренко); - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №31 в следующие дни и суммах:

- 25.07.2019 года в 10 часов 15 минут (время МСК) – 600 рублей;

- 29.07.2019 года в 13 часов 14 минут (время МСК) – 4 800 рублей;

- 29.07.2019 года в 13 часов 59 минут (время МСК) – 12 000 рублей;

- 29.07.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 3 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта № на имя ФИО349 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №31. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом-справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №31, в которой указаны данные о доходах потерпевшего в 2019 году (т.7 л.д.23);

- иным документом- ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором представлена выписка по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №31 за период с 24.07.2019 года по 30.07.2019 года, им осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3:

- 25.07.2019 года в 10 часов 15 минут (время МСК) – 600 рублей;

- 29.07.2019 года в 13 часов 14 минут (время МСК) – 4 800 рублей;

- 29.07.2019 года в 13 часов 59 минут (время МСК) – 12 000 рублей;

- 29.07.2019 года в 14 часов 17 минут (время МСК) – 3 000 рублей, а всего на общую сумму 20 400 рублей (т.7 л.д.26-28);

- иным документом -выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года, по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №31 на сумму 20 400 рублей (т.7 л.д.44);

27) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №32 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3, от 28.11.2019 года, согласно которому в августе 2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №32, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 8 400 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.7 л.д.56-58);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №32, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана, под различными описанными предлогами за период с 03 по 12 августа 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 8 450 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном она раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с парнем Потерпевший №32, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО40 ФИО353» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №32 на общую сумму 8 450 рублей (т.8 л.д.211-215);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №32, согласно которым в августе 2019 года ему в социальной сети «Вконтакте» написала девушка. В настоящее время ему известно, что ее зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. В ходе всего общения Никоноренко периодически просила у него денег взаймы, просила ей занять на оплату интернета, на продукты питания, на покупку лекарств, на установку счетчиков, при этом она говорила, что данные деньги ему она непременно отдаст. Он переводил ей деньги в период с 03.08.2019 года по 12.08.2019 года, а именно: - 03.08.2019 года перевел ей деньги в сумме 450 рублей якобы на оплату интернета, - 1000 рублей, 1700 рублей якобы на покупку продуктов питания, - 12.08.2019 года в сумме 4000 рублей, 1300 рублей якобы на установку счетчиков. А всего денежные средства 8450 руб. Денежные средства он переводил со счета своей банковской карты посредством приложения «Сбербанк онлайн», установленном в его сотовом телефоне «HONOR 8X», в котором установлена сим-карта с абонентским номером № Однако в начале сентября 2019 года он увидел, что ее страница заблокирована администрацией сети и больше он с ней не общался, деньги ему до настоящего момента она не вернула. Переводил он ей деньги и через «Сбербанк Онлайн» по номеру №, который был привязан к ее карте №, также он с ней иногда созванивался по этому номеру. Он считает, что Никоноренко его просто обманывала все это время и в Норильске она вообще не жила. Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое в августе 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 8450 рублей, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму (т.7 л.д.64-66, 67-68) ; 

- протоколом выемки от 26.12.2019 года, в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №32 изъят сотовый телефон «Honor» и копии скриншотов приложения «Сбербанк онлайн» (т.7 л.д.80-82);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года, согласно которому следователем осмотрен сотовый телефон «Honor» и копии скриншотов приложения «Сбербанк онлайн», изъятые у потерпевшего Потерпевший №32 В ходе осмотра телефона в приложении социальной сети «Вконтакте» имеется переписка потерпевшего с профилем под именем «ФИО355». На осмотренных скриншотах приложения «Сбербанк онлайн» обнаружены переводы получателю «ФИО39 Н.» № карты: №, а именно: 1)03.08.2019 года в 12:32 – 450 рублей; 2)03.08.2019 года в 13:15 – 1700 рублей; 3)03.08.2019 года в 13:39 – 1000 рублей; 4)12.08.2019 года в 15:24 – 4000 рублей; 5)12.08.2019 года в 16:37 – 1300 рублей. 

Постановлением следователя указанный сотовый телефон и скриншоты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.83-97,98);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО356 (К.Никоноренко - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №32 в следующие дни и суммах: - 03.08.2019 года в 12 часов 32 минуты (время МСК) – 450 рублей; - 03.08.2019 года в 13 часов 15 минут (время МСК) – 1 700 рублей;- 03.08.2019 года в 13 часов 39 минут (время МСК) – 1 000 рублей; - 12.08.2019 года в 15 часов 24 минуты (время МСК) – 4 000 рублей; - 12.08.2019 года в 16 часов 37 минут (время МСК) – 1 300 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта № на имя ФИО358 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены в качестве вещественных доказательств уголовному делу (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №31. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательстом по уголовному делу и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

-иным документом- справкой о доходах потерпевшего Потерпевший №32, в которой указаны данные о доходах потерпевшего за 4 месяца в 2019 года (т.7 л.д.69);

-иным документом - ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором представлена выписка по банковским картам потерпевшего Потерпевший №32 в ПАО «Сбербанк»: № и №, за период с 02.08.2019 года по 13.08.2019 года им осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3:

- 03.08.2019 года в 12 часов 32 минуты (время МСК) – 450 рублей;

- 03.08.2019 года в 13 часов 15 минут (время МСК) – 1 700 рублей;

- 03.08.2019 года в 13 часов 39 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 12.08.2019 года в 15 часов 24 минуты (время МСК) – 4 000 рублей;

- 12.08.2019 года в 16 часов 37 минут (время МСК) – 1 300 рублей, а всего на общую сумму 8 450 рублей (т.7 л.д.72-78);

- иным документом -выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом- ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №32 на сумму 8 450 рублей (т.7 л.д.106);

28) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №33 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 05 по 09 августа 2019 года она путем обмана похитила у Потерпевший №33, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 24 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.7 л.д.119-121);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №33, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана, под различными описанными предлогами за период с 05 по 09 августа 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 24 050 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном она раскаивается (т.8 л.д.156-166);

-показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №33, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО362» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства ФИО69 на общую сумму 24 050 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №33, согласно которым 05 августа 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к нему в «Друзья» добавилась девушка по имени ФИО40, записана как «ФИО363».. В тот же день 05 августа 2019 года ФИО40 написала ему, что у нее нет денег оплатить интернет и попросила скинуть ей 450 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру № чтобы оплатить интернет на мобильном телефоне. Он согласился и перевел через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, сумму в 450 рублей. 09.08.2019 года ФИО40 написала ему в приложении «Ватсапп» с абонентского номера №, в процессе диалога попросила 1700 рублей ей на лекарства, пояснив, что она плохо себя чувствует и также 4000 на продукты, скинув ему фото пустого холодильника. Ему стало ее жаль и он перевел через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» сумму в 4000 рублей двумя платежами по 2000 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. Позже в тот же день ФИО40 написала ему в приложении «Ватсапп» с абонентского номера № что ей нужно 11 000 рублей на переезд из г. Дудинки в г. Норильск, а также 5000 рублей на загрузку и разгрузку ее личных вещей. Он согласился ей помочь и перевел через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» сумму в 16000 рублей двумя платежами по 11000 и 5000 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру №. Спустя несколько часов, в тот же день ФИО40 написала ему в приложении «Ватсапп» с абонентского номера №, что ей нужно 3000 рублей на покупку продуктов на новом месте проживания- на 

<

адрес> и 600 рублей на оплату интернета. Он согласился и перевел через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» сумму в 3600 рублей двумя платежами по 3000 рублей и 600 рублей на банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру № 

10.08.2019 года ФИО40 написала ему, попросила прощения, пояснив, что ей нужны деньги на ребенка, он предложил ей найти работу. На этом их переписка закончилась, на сообщения она не отвечала, удалила страницу «Вконтакте». Просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое в период с 05 до 09 августа 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», путем обмана завладело его денежными средствами в сумме 24 050 рублей, причинив ему незначительный ущерб (т.7 л.д.128-130);

- протоколом выемки от 26.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №33 следователем изъяты копии чеков из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» о переводах денежных средств и скриншоты его переписки с ФИО3 (т.7 л.д.134-136);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2019 года, соглано которому следователм осмотрены 7 скриншотов- чеков из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» потерпевшего Потерпевший №33 о переводах денежных средств на банковскую карту № на имя «ФИО39 Н.» в следующих суммах: - 05.08.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) – 450 рублей; - 09.08.2019 года в 09 часов 24 минуты (время МСК) – 2000 рублей;- 09.08.2019 года в 09 часов 47 минут (время МСК) – 2000 рублей;- 09.08.2019 года в 10 часов 28 минут (время МСК) – 11000 рублей;- 09.08.2019 года в 10 часов 44 минуты (время МСК) – 5000 рублей;- 09.08.2019 года в 22 часов 07 минут (время МСК) – 3000 рублей;- 09.08.2019 года в 22 часов 24 минуты (время МСК) - 600 рублей, а всего на общую сумму 24 050 рублей.

Также осмотрены 9 скриншотов переписки потерпевшего Потерпевший №33 в приложении «Вотсапп» с контактом «ФИО40». 

Постановлением следователя указанные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.137-144,145);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО364 (К.Никоноренко); - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №33 в следующих суммах:

- 05.08.2019 года в 13 часов 12 минут (время МСК) – 450 рублей;

- 09.08.2019 года в 09 часов 24 минуты (время МСК) – 2000 рублей;

- 09.08.2019 года в 09 часов 47 минут (время МСК) – 2000 рублей;

- 09.08.2019 года в 10 часов 28 минут (время МСК) – 11000 рублей;

- 09.08.2019 года в 10 часов 44 минуты (время МСК) – 5000 рублей;

- 09.08.2019 года в 22 часов 07 минут (время МСК) – 3000 рублей;

- 09.08.2019 года в 22 часов 24 минуты (время МСК) - 600 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта № на имя ФИО366 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены в качестве вещественных доказательств к нему (т.8 л.д.92-109,110);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №33.

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена в качестве вещественного доказательства к данному уголовному делу (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.58-59);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №33 на сумму 24 050 рублей (т.7 л.д.162);

29) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №35 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 14 по 15.08.2019 года путем обмана она похитила у Потерпевший №35, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 11 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет (т.7 л.д.174-176);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №35, который также проживает в г.Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и во время их общения путем обмана, под различными описанными предлогами, за период с 14 по 15 августа 2019 года она похитила его денежные средства на общую сумму около 10 900 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном она раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №35, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО369» она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства Потерпевший №35 на общую сумму 10 900 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №35, согласно которым в середине августа 2019 года ему в социальной сети «Вконтакте» написала девушка. Помнит по профилю страницы «Вк» звали ее «ФИО370».. В ходе всего общения, которое длилось около 1 недели, ФИО40 просила у него денег, просила ей занять на переезд из города Дудинки в город Норильск, на оплату интернета, при этом она говорила, что данные деньги ему она непременно отдаст. Он переводил ей деньги в период с 14.08.2019 года по 15.08.2019 года, в частности: 14.08.2019 года он перевёл ей деньги в сумме 450 рублей якобы на оплату интернета, 15.08.2019 года в сумме 4500 рублей, 1000 рублей, 4950 рублей на оплату переезда из города Дудинки в город Норильск. Причем деньги, которые он переводил ей 15.08.2019 года, предназначались на оплату грузоперевозки её вещей, она говорила, что переедет на адрес: 

<

адрес>, и что будет ждать его там, она даже скидывала ему фото загруженной машины якобы её вещами. Однако, когда он приехал по адресу: 

<

адрес>, то во дворе указанного дома никакой грузовой машины не было. Попытавшись связаться с «ФИО40», он этого сделать не смог, т.к. она его «заблокировала». В итоге он понял, что его просто обманули, деньги до настоящего времени ему так и не вернули. 

Также он с ней переписывался в «Ватсапп» по номеру №, переводил он ей деньги и через «Сбербанк Онлайн» по этому номеру, который был привязан к ее карте с №. 

Просит привлечь к уголовной ответственности ранее не известное ему лицо, которое в августе 2019 года, используя социальную сеть «Вконтакте», приложение «Ватсапп», путем обмана завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 10900 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. Его ежемесячный доход составляет около 50 000 рублей. (т.7 л.д.181-183);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО371 (К.Никоноренко); - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №35 в следующие дни и суммах:

- 14.08.2019 года в 15 часов 01 минуту (время МСК) – 450 рублей;

- 15.08.2019 года в 11 часов 08 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 15.08.2019 года в 11 часов 12 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 15.08.2019 года в 12 часов 03 минуты (время МСК) – 4 950 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта № на имя ФИО373 (К.Никоноренко) признаны вещественными доказательсвами по уголовному делу и приобщены в качестве вещественных доказательств к нему (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №35. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена в качестве вещественного доказательства к нему (т.8 л.д.61-76,77);

- иным документом - ответом из ПАО «Сбербанк» от 26.12.2019 года, в котором представлена выписка по банковской карте потерпевшего Потерпевший №35 в ПАО «Сбербанк» за период с 14.08.2019 года по 17.08.2019 года, им произведены переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3:

- 14.08.2019 года в 15 часов 01 минуту (время МСК) – 450 рублей;

- 15.08.2019 года в 11 часов 08 минут (время МСК) – 4 500 рублей;

- 15.08.2019 года в 11 часов 12 минут (время МСК) – 1 000 рублей;

- 15.08.2019 года в 12 часов 03 минуты (время МСК) – 4 950 рублей, а всего на общую сумму 10 900 рублей (т.7 л.д.185-187);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

- иным документом - ответом из ПАО «Вымпелком» (Билайн), согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.8 л.д.49-50).

Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №35 на сумму 10 900 рублей. (т.7 л.д.190);

30) Виновность ФИО3 в совершении хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №5 подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2019 года, согласно которому в период с 22. 08. по 28.08.2019 года она путем обмана похитила у Потерпевший №5, проживающего в г. Норильске, денежные средства в сумме около 21 000 рублей, прося данные деньги взаймы под обманными предлогами, заранее зная о том, что их не вернет(т.7л.д.200-202);

- показаниями подозреваемой ФИО3, согласно которым в августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она описанным способом нашла молодого человека по имени Потерпевший №5, который также проживает в г. Норильске. Она стала с ним общаться, выражать свою симпатию и за период их общения путём обмана, под различными описанными предлогами она похитила его денежные средства на общую сумму 21 050 рублей. Денежные средства поступали ей безналичным переводом на ее банковскую карту №, оформленную на ее имя. В содеянном она раскаивается (т.8 л.д.156-166);

- показаниями обвиняемой ФИО3, согласно которым вину в предъявленном обвинении она признает полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. На своих показаниях, данных ею ранее, настаивает и их подтверждает. В августе 2019 года в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с Потерпевший №5, в ходе общения с ним в дальнейшем через социальную сеть «Вконтакте» с аккаунта под именем «ФИО378», которое продолжалось несколько дней в августе 2019 года, она под различными предлогами, обманывая его, похитила денежные средства ФИО65 на общую сумму 21 050 рублей (т.8 л.д.211-215);

- показаниями потерпевшего ФИО56, согласно которым 22.08.2019 года в вечернее время ему пришло сообщение от девушки по имени ФИО379 в социальной сети «Вконтакте».. 23.08.2019 года ФИО40 у него попросила, чтобы он ей перевел н банковскую карту «Сбербанк России» сумму 550 рублей, так как у нее финансовые трудности. Он ей перевел через номер «900» сумму 550 рублей, номер для перевода денежных средств был №… 

Примерно в 10 часов утра ФИО40 написала и спросила, получил ли он аванс, он ответил, что получил. Тогда она его попросила перевести ей 5 500 рублей для того, чтобы перевезти вещи из г.Дудинки в г. Норильск.. Тогда он спустился к банкомату, который находится на первом этаже в здании КГБУЗ 

<

адрес>, и перевел по номеру телефона № деньги в сумме 5 500 рублей, получателем платежа была «ФИО39 Н.». Примерно через 40 минут ФИО40 снова ему написала и пояснила, что она неправильно поняла грузчиков, которых наняла для переезда, сам переезд стоит 5500, а оплата грузчикам оплачивается отдельно, поэтому ей надо еще 

<

***> рублей. Он согласился помочь ей и перевел описанным способом по указанному номеру телефону 

<

***> рублей. Спустя время, ФИО40 ему написала, что она выехала и скоро прибудет по адресу: 

<

адрес>.. Также она ему написала, что у нее дома совсем нет продуктов, поэтому она не сможет его хорошо встретить, и попросила, чтобы он перевел 6000 рублей на продукты для того, чтобы она приготовила ужин к его приходу. Он ей сказал, что сможет перевести только 5 000 рублей, она согласилась с этой суммой. Что позже он и сделал описанным способом. Спустя некоторое время ФИО40 ему написала о том, что в настоящее время находится в магазине возле кассы и сумма за оплату продуктов превышает 5 000 рублей, а именно: ей надо еще 3 250 рублей. Тогда он написал ФИО40 о том, что больше ничего ей переводить не будет, а передаст деньги только после личной встрече. 27.08.2019 года в 15 часов у него закончилось дежурство, он вызвал такси и поехал на указанный ФИО40 адрес. Он приехал в 

<

адрес>, постучался в дверь, ему открыл молодой человек, который пояснил, что в данной квартире проживает с мамой, что никакой девушки по имени ФИО380 он не знает. Общую сумму, которую он перевел по номеру телефона №, получателем платежей которых являлась «ФИО39 Н.», составляет 21 050 рублей. Причиненный ему материальный ущерб для него является не значительным, поскольку его заработная плата составляет 180 000 рублей(т.7 л.д.210-212); 

- показаниями свидетеля ФИО57, согласно которым он работает в ПАО «Сбербанк» в должности главного специалиста группы безопасности г.Норильска управления безопасности Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк». Ему на исполнение поступило постановление Норильского городского суда от 30.08.2019 года о получении выписки по счету банковской карты № ПАО «Сбербанк» потерпевшего Потерпевший №5, которую он готов предоставить для приобщения к уголовному делу(т.7л.д.248-249);

- протоколом выемки от 20.11.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №5 следователем изъяты скриншоты переписки в социальной сети «Вконтакте» с контактом под именем ФИО381» (т.7 л.д.215-216);

- протоколом осмотра предметов от 30.12.2019 года, в ходе которого следователем осмотрены 69 скриншотов переписки потерпевшего Потерпевший №5 с мобильного приложения «Вконтакте», в которых имеется переписка потерпевшего с пользователем «ФИО382».

Постановлением следователя указанные документы признаны вещественными доказательвами по уголовному делу и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.7 л.д.217-223,224);

-протоколом выемки от 02.10.2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО57 следователем изъята выписка по счету банковской карты № ПАО «Сбербанк» потерпевшего Потерпевший №5 на 3-х листах формата А-4. (т.7 л.д.248-254);

-протоколом осмотра предметов от 08.10.2019 года, из которого усматривается, что следователем осмотрена выписка ПАО «Сбербанк» по счету банковской карты № ПАО «Сбербанк» потерпевшего Потерпевший №5, им осуществлялись переводы денежных средств на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3

- 23.08.2019 года в 14 часов 50 минут (время МСК) – 550 рублей;

- 27.08.2019 года в 06 часов 50 минут (время МСК) - 5 500 рублей;

- 27.08.2019 года в 08 часов 33 минуты (время МСК) – 

<

***> рублей; 

- 27.08.2019 года в 09 часов 35 минут (время МСК) – 5 000 рублей, а всего на общую сумму 21 050 рублей.

Постановлением следователя указанная выписка по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №5 признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена к уголовном уделу в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.1-11,12); 

-протоколом обыска от 21.11.2019 года, из которого усматривается, что проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО385 (К.Никоноренко) (т.8 л.д.119-127);

- протоколом осмотра предметов с участием обвиняемой ФИО3 от 23.01.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: - банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО387 (К.Никоноренко); - выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на ее банковскую карту были осуществлены переводы денежных средств в 2019 году с банковской карты Потерпевший №5 в следующих суммах:

- 23.08.2019 года в 14 часов 50 минут (время МСК) – 550 рублей;

- 27.08.2019 года в 06 часов 50 минут (время МСК) - 5 500 рублей;

- 27.08.2019 года в 08 часов 33 минуты (время МСК) – 

<

***> рублей; 

- 27.08.2019 года в 09 часов 35 минут (время МСК) – 5 000 рублей. 

Постановлением следователя CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО3, банковская карта № на имя ФИО389 (К.Никоноренко) признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены в качестве вещественных доказательств к нему (т.8 л.д.92-109,110);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которому следователем осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, зарегистрированному на обвиняемую ФИО3, имеются телефонные соединения с абонентским номером №, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №5. 

Постановлением следователя детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру № признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу(т.8л.д.61-76,77);

- иным документом - выпиской ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года по банковской карте №, оформленной на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящейся на CD-R диске (т.8 л.д.27,91);

ФИО3 не состоит и не состояла на учёте у врачей нарколога и психиатра, адекватно вела себя в ходе предварительного следствия, поэтому суд признаёт её вменяемой в отношении каждого из 30 ( тридцати) инкриминируемых ей деяний ( т.8 л.д.228,230).

Оценив указанные обстоятельства, суд пришёл к убеждению в том, что ФИО3 своим преступными действиями причинила значительный ущерб потерпешим: Потерпевший №1(общая сумма похищенного 92 400 рублей), Потерпевший №2( общая сумма похищенного 66 330 рублей), Потерпевший №8 (общая сумма похищенного 34 200 рублей), ФИО9( общая сумма похищенного 11 750 рублей), Потерпевший №11 (общая сумма похищенного 16 000 рублей), Потерпевший №13(общая сумма похищенного 7 061 рубль), Потерпевший №15( общая сумма похищенного 10 050 рублей), Потерпевший №16( общая сумма похищенного 27 250 рублей ), Потерпевший №17( общая сумма похищенного 17 500 рублей), ФИО8(общая сумма похищенного 15 000 рублей), Потерпевший №19( общая сумма похищенного 18 300 рублей), Потерпевший №20( общая сумма похищенного 126 200 рублей), Потерпевший №3( общая сумма похищенного 21 050 рублей), ФИО11(общая сумма похищенного 13 450 рублей), Потерпевший №4 (общая сумма похищенного 65 296 рублей), Потерпевший №24( общая сумма похищенного 6 550 рублей), Потерпевший №25( общая сумма похищенного 22 900 рублей), Потерпевший №26 (общая сумма похищенного 6 200 рублей), Потерпевший №27 (общая сумма похищенного 6 223 рубля), Потерпевший №31 (общая сумма похищенного 20 400 рублей). Потерпевший №32(общая сумма похищенного 8 450 рублей) Потерпевший №35( общая сумма похищенного 10 900 рублей),- т.к. каждому из них преступлением причинён имущественный ущерб на сумму более 5 000 рублей, при этом каждый из них ежемесячно должен нести расходы на содержание семей и детей, оплату жилья и коммунальных услуг, покупку продуктов питания, одежды, медицинских препаратов, средств первой необходимоти. 

Приведённые в приговоре непосредственно исследованные судом согласующиеся доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела в отношении ФИО3 

Суд квалифицирует совершённые ФИО3 преступления:

- по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана- в отношении: 1) Потерпевший №6( 22.04.2019г., общая сумма похищенного 2 950 рублей); 2) Потерпевший №21(19.05.2019г., общая сумма похищенного 4 250 рублей); 3) Потерпевший №23 ( 27.05.2019г., общая сумма похищенного 2 700 рублей); 4) Потерпевший №28(10.07.2019г., общая сумма похищенного 7 250 рублей); 5) Потерпевший №29( 17.07.2019г., общая сумма похищенного 2 650 рублей); 6) ФИО6 ( период с 17.07. по 23.08.2019г., общая сумма похищенного 10 450 рублей); 7) Потерпевший №33( период с 05.08. по 09.08.2019г., общая сумма похищенного 24 050 рублей); 8) Потерпевший №5 ( период с 23.08.- по 27.08.2019 года, общая сумма похищенного 21 050 рублей); 

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации –мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину- в отношении: 1) Потерпевший №1 ( период с 11.04.2018г. по 08.02.2019г., общая сумма похищенного 92 400 рублей); 2) Потерпевший №2( период с 15.01.2019г. по 16.03.2019г., общая сумма похищенного 66 330 рублей); 3) Потерпевший №8 ( период с 26.01.2019г. по 29.01.2019г., общая сумма похищенного 34 200 рублей ); 4) ФИО9 ( период с 13.02.2019г. по 27.02.2019г., общая сумма похищенного 11 750 рублей); 5) Потерпевший №11 ( период с 15.02. по 18.02.2019г.. общая сумма похищенного 16 000 рублей); 6) Потерпевший №13 ( период с 04.03.2019г. по12.03.2019г., общая сумма похищенного 7 061 рубль); 7) Потерпевший №15 ( период с 14.03. по 15.03.2019г.,общая сумма похищенного 10 050 рублей); 8) Потерпевший №16 ( период с 08.04. по 30.07.2019г. общая сумма похищенного 27 250 рублей ); 9) Потерпевший №17 ( период с 09.04.по 12.04.2019г., общая сумма похищенного 17 500 рублей ); 10) ФИО8 ( период с 26.04.по 28.06.2019г., общая сумма похищенного 15 000 рублей); 11) Потерпевший №19( период с 10.05. по 14.05.2019г., общая сумма похищенного 18 300 рублей); 12) Потерпевший №20 ( период с 14.05.по 14.10.2019г., общая сумма похищенного 126 200 рублей ); 13) Потерпевший №3 ( период с 23.05.2019г. по 25.06.2019г., общая сумма похищенного 21 050 рублей); 14) ФИО11 ( 24.05.2019г., общая сумма похищенного 13 450 рублей); 15) Потерпевший №4 ( период с 24.05.2019г. по 11.10.2019г., общая сумма похищенного 65 296 рублей); 16) Потерпевший №24( период с 09.06.2019г. по 22.06.2019г., общая сумма похищенного 6 550 рублей); 17) Потерпевший №25( 10.06.2019г., общая сумма похищенного 22 900 рублей); 18) Потерпевший №26 ( период с 14.06.2019г. по 27.06.2019г., общая сумма похищенного 6 200 рублей); 19) Потерпевший №27 ( 30.06.2019г., общая сумма похищенного 6 223 рубля); 20) Потерпевший №31 ( период с 25.07.2019г. по 29.07.2019г., общая сумма похищенного 20 400 рублей); 21) Потерпевший №32, период с 03.08.2019г. по 12.08.2019г., общая сумма похищенного 8 450 рублей); 22) Потерпевший №35 ( период с 14.08.2019г. по 15.08.2019г., ощая сумма похищенного 10 900 рублей). 

При назначении ФИО3 наказания суд в соответствии со ст.6,ст.60 УК РФ учитывает, что ею совершено по совокупности 08 ( восемь) умышленных преступлений небольшой тяжести и 22 ( двадцать два ) умышленных преступления средней тяжести, направленные против собственности, обстоятельства их совершения и личность виновной, которая является гражданкой Российской Федерации, зарегистрирована по месту жительства и постоянно проживает в 

<

адрес> (т.8 л.д.216-217), не привлекалась к административной ответственности( т.8 л.д.218), не имеет судимости ( т.8 л.д.219-221), состоит в браке ( т.8 л.д.222), имеет малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( т.8 л.д.223,224), не состоит и не состояла на учёте у врачей нарколога и психиатра( т.8 л.д.228,230), хроническими заболеваними не страдает (т.8 л.д.233-234), председателем 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес> характеризуется положительно ( т.8 л.д.236,237), работала с 21.01.2015г. младшим воспитателем в МАДОУ Детский сад 

<

адрес> характеризовалась положительно(т.8 л.д.239), удовлетворительно характеризуется по месту жительства службой участковых уполномоченных полиции ( т.8 л.д.242).

При этом ФИО3 явилась с повинной, добровольно сообщив о всех совершённых преступлениях, активно способствовала раскрытию и расследованию всех преступлений подробными и последовательными показаниями ( т.2 л.д.13-15, 135-137, 196-198; т.3 л.д.13-15; л.д.54-56; т.3 л.д.151-153; т.4 л.д.10-12; т.4 л.д.41-43;т.4 л.д.78-80; т.4 л.д.125-126; т.4 л.д.166-168; т.4 л.д.211-213; т.5 л.д.9-11; т.5 л.д.80-82; т.5 л.д.116-118; т.5 л.д.149-151; т.5 л.д.180-182; т.6 л.д.8-10; т.6 л.д.55-57; т.6 л.д.89-91; т.6 л.д.112-114; т.6 л.д.141-143; т.6. л.д.170-172; т.6.л.д.194-196; т.6 л.д.219-221; т.7 л.д.12-14; т.7 л.д. 56-58;т.7 л.д.119-121; т.7 л.д.174-176; т.7 л.д.200-202; т.8. л.д.223-224). 

Принимает суд во внимание и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с п.п. «Г,И» ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими назначаемое ФИО3 наказание, суд признает наличие малолетних детей у виновной, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскание в содеянном, трудовую занятость, положительные характеризующие данные по месту работы и жительства.

Обстоятельств, отягчающих назначаемое ФИО3 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом в ходе судебного заседания не установлены и исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 во время и после их совершения, и другие обстоятельства, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности совершённых ею преступлений и явились основанием для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО3 наказания.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и повышенной степени их общественной опасности, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит законных оснований для изменения категории совершённых ФИО3 двадцати двух умышленных преступлений средней тяжести на менее тяжкую. 

Оценив приведённые фактические данные в совокупности, суд пришёл к убеждению в том, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, предусмотренные ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, могут быть достигнуты при назначении ФИО3 за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, наказания в виде ограничеиня свободы, и за каждое преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с назначением окончательного наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ в виде лишения свободы, реальное отбывание которого силу ч.1 ст.82 УК РФ должно быть отсрочено до достижения младшим ребёнком подсудимой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,четырнадцатилетнего возраста. 

Наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, должно быть назначено ФИО3 с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, т.к. в отношении её установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсуствии отягчающих наказание обстоятельств. 

В соответствии с ч.1 ст.44 УПК РФ гражданским истцом является физическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинён ему непосредственно преступлением. Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Гражданские иски гражданских истцов по данному уголовному делу о взыскании с ФИО3 в пользу :

1)Потерпевший №5-21 050 (двадцать одну тысячу пятьдесят) рублей (т.8 л.д.22); 2) Потерпевший №1- 92 400 ( девяносто две тысячи четыреста) рублей (т.2 л.д.80); 3) Потерпевший №4-65 296(шестьдесят пять тысяч двести девяносто шесть)рублей(т.5 л.д.226); 4)Потерпевший №2- 66 300 ( шестьдесят шесть тысяч триста) рублей (т.2 л.д.186); 5) Потерпевший №13 - 7 061(семь тысяч шестьдесят один) рубль(т.3 л.д.192); 6) Потерпевший №32 - 8 450( восемь тысяч четыреста пятьдесят) рублей (т.7 л.д.107); 7) Потерпевший №31 20 400( двадцать тысяч четыреста) рублей(т.7 л.д.45); 8) ФИО8-15 000(пятнадцать тысяч) рублей(т.4 л.д.200); 9) Потерпевший №19- 18 300( восемнадцать тысяч триста) рублей (т.2 л.д.219); 10) Потерпевший №17- 17 500 ( семнадцать тысяч пятьсот ) рублей (т.4 л.д.112); 11) Потерпевший №16- 27 250 ( двадцать семь тысяч двести пятьдесят) рублей (т.4 л.д.70); 12) Потерпевший №11 16 000 ( шестнадцать тысяч) рублей(т.3 л.д.99); 13) ФИО9 - 11 750( одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей(т.3 л.д.41); 14) ФИО69 Артёма ФИО49 24 050 ( двадцать четыре тысячи пятьдесят) рублей(т.7 л.д.163); 15) Потерпевший №6 - 2 950 ( две тысячи девятьсот пятьдесят) рублей(т.4 л.д.153); 16) Потерпевший №30- 10 450 ( десять тысяч четыреста пятьдесят) рублей (т.6 л.д.254); 17) Потерпевший №35- 10 900 ( десять тысяч девятьсот) рублей (т.7 л.д.191); 18) Потерпевший №26- 6 200 ( шесть тысяч двести) рублей (т.6 л.д.132); 19) Потерпевший №8-32 400(тридцать две тысячи четыреста) рублей(т.2 л.д.219); 20) Потерпевший №3- 21 050 ( двадцать одна тысяча пятьдесят) рублей (т.5 л.д.138); 21) Потерпевший №28 -7 250 ( семь тысяч двести пятьдесят) рублей (т.6 л.д.184); 22) Потерпевший №29- 2 650 ( две тысячи шестьсот пятьдесят) рублей (т.6 л.д.211); 23) Потерпевший №27- 6 223 ( шесть тысяч двести двадцать три) рубля (т.6 л.д.162); 24) Потерпевший №24 -6 550 ( шесть тысяч пятьсот пятьдесят) рублей(т.6 л.д.80); 25) Потерпевший №21- 4 250 ( четыре тысячи двести пятьдесят) рублей (т.5 л.д.107); 26) Потерпевший №20- 126 200 ( сто двадцать шесть тысяч двести) рублей (т.5 л.д.172); 27) Потерпевший №25- 21 500 (двадцать одна тысяча пятьсот) рублей(т.6л.д.104); 28) Потерпевший №15-10 050(десять тысяч пятьдесят)рублей(т.4л.д.29); 29) Потерпевший №23- 2 700 ( две тысячи семьсот ) рублей (т.6 л.д.47); 30) ФИО11 13 450 ( тринадцать тысяч четыреста пятьдесят ) рублей (т.5 л.д.167),- подлежат удовлетворению, т.к. поддержаны гражданскими истцами на следствии, государственным обвинителем в судебном заседании и были признаны гражданским ответчиком. 

Приговор Норильского городского суда Красноярского края от 24 декабря 2020 года в отношении ФИО3, которым она осуждена за совершение преступлений предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ ( три преступления), ч.2 ст.159 УК РФ ( двадцать одно преступление), ч.2 ст.69 УК РФ, п. «Б» ч.1 ст.71 УК РФ к 02 ( двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, на основании ст.82 УК РФ отбывание назначенного наказания отсрочено до достижения ребёнком ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста,- подлежит самостоятельному исполнению. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу по вступлении приговора в закону силу на основании ст.81 УПК РФ следует распорядиться следующим образом: сотовый телефон марки «Sony» («Сони») с сим-картой, возвращенный законному владельцу Потерпевший №1 под расписку, оставить ему по принадлежности; CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, находящийся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Honor 10» («Хонор») с сим-картой, возвращенный законному владельцу Потерпевший №2 под расписку – оставить ему по принадлежности; CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №2, находящийся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 3 чека об операциях по переводу денежных средств в системе «Сбербанк онлайн» Потерпевший №7, находящиеся в материалах уголдовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 18 скриншотов о переводе денежных средств Потерпевший №8, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО9, нахдящуюся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Honor», возвращенный законному владельцу Потерпевший №11 под расписку, - оставить ему по принадлежности; сотовый телефон марки «НОМТОМ», возвращенный законному владельцу Потерпевший №12 под расписку, - оставить ему по принадлежности; скриншоты мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №12, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «MEIZU», возвращенный законному владельцу Потерпевший №13 под расписку,- оставить ему по принадлежности; CD-диск со скриншотами и аудиозаписями, выписку ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №13, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; выписку из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №15, находящуюся в материалах уголовного дела,-хранить в материалах уголовного дела; 10 скриншотов приложения «ВотсАпп» Потерпевший №16, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 14 скриншотов приложения «Вконтакте» Потерпевший №17, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; чеки из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №6, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты переписки социальной сети «Вконтакте» ФИО8, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты о переводе денежных средств и переписки «ВотсАпп» Потерпевший №19, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Ксиоми», возвращенный законному владельцу Потерпевший №20 под расписку,- оставить ему по принадлежности; скриншоты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №20, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты с мобильного приложения «ВотсАпп» Потерпевший №3, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «ZTE», возвращенный законному владельцу Потерпевший №4 под расписку, - оставить ему по принадлежности; скриншоты с мобильного приложения «Вконтакте» Потерпевший №23, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №24, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 8 скриншотов ПАО «Сбербанк» Потерпевший №26, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншот с мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №27, находящийся в матералах уголовного дела,-хранить в материалах уголовного дела; чеки из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» ФИО6, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Honor», возвращенный законному владельцу Потерпевший №31 под расписку,-оставить ему по принадлежности; сотовый телефон «Honor», возвращенный законному владельцу Потерпевший №32 под расписку, оставить ему по принадлежности; скриншоты приложения «Сбербанк онлайн», находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; чеки из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №33, находящиеся в материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела; скриншоты переписки в социальной сети «Вконтакте» и выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №5, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года на имя ФИО3, находящийся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; выписку по банковскому счету ПАО «Сбербакнк» за период с 30.08.2019 года по 22.11.2019 года, находящуюся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; CD-диск с детализацией телефонных переговоров по абонентскому номеру № сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») за период с 01.04.2018 года по 12.10.2019 года и CD-диск с детализацией телефонных переговоров по абонентскому номеру № сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, находящиеся в матералах уголовного дела,-хранить в материалах уголовного дела; банковскую карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО394 (К.Никоноренко ) и сотовый телефон марки «Ксиоми», принадлежащие обвиняемой ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Отдела МВД России по 

<

адрес>, квитанции №3,4 от 23.01.2020 года,- возвратить по принадлежности осуждённой ФИО3. 

На основании изложенного и руководитвуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: 1) ч.2 ст.159УК РФ; 2) ч.2 ст.159 УК РФ; 3) ч.2 ст.159 УК РФ; 4) ч.2 ст.159 УК РФ; 5) ч.2 ст.159 УК РФ; 6) ч.2 ст.159 УК РФ; 7) ч.2 ст.159 УК РФ; 8)ч.2 ст.159 УК РФ; 9) ч.2 ст.159 УК РФ; 10) ч.1 ст.159 УК РФ ; 11) ч.2 ст.159 УК РФ; 12) ч.2 ст.159 УК РФ; 13) ч.2 ст.159 УК РФ; 14) ч.1 ст.159 УК РФ; 15) ч.2 ст.159 УК РФ; 16) ч.2 ст.159 УК РФ; 17) ч.2 ст.159 УК РФ; 18) ч.1 ст.159 УК РФ; 19) ч.2 ст.159 УК РФ; 20) ч.2 ст.159 УК РФ; 21) ч.2 ст.159 УК РФ; 22) ч.2 ст.159 УК РФ; 23) ч.1 ст.159 УК РФ; 24) ч.1 ст.159 УК РФ; 25) ч.1 ст.159 УК РФ; 26) ч.2 ст.159 УК РФ; 27) ч.2 ст.159 УК РФ; 28) ч.1 ст.159 УК РФ; 29) ч.2 ст.159 УК РФ; 30) ч.1 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

- за каждое из 08 ( восьми ) преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы на срок 06 ( шесть) месяцев, установив ей в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ следующие ограничения: не выезжать за пределы территории 

<

адрес> Краснодарского края, не изменять место жительства( пребывания ) без согласия уголовно-исполнтиельной инспекции по месту жительства, осуществляющей надзор за отбыванием осуждённой наказания в виде ограничения свободы возложив на неё обязанность являться в указанный орган 01 ( один) раз в месяц для регистрации; 

- за каждое из 22 ( двадцати двух ) преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,- в виде лишения свободы на срок 01 ( один) год 05 ( пять) месяцев;

на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта «б» части 1 статьи 71 У головного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 ( ДВА ) ГОДА с отбыванием его в КОЛОНИИ-ПОСЕЛЕНИИ;

на основании части 1 статьи 82 Уголовного- кодекса Российской Федерации отсрочить реальное отбывание наказания осуждённой ФИО3 до достижения её младшим ребёнком, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. по 18 декабря 2034 года. 

Исполнять самостоятельно приговор Норильского городского суда Красноярского края от 24 декабря 2020 года в отношении ФИО3 которым она осуждена за совершение преступлений предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ ( три преступления), ч.2 ст.159 УК РФ ( двадцать одно преступление), ч.2 ст.69 УК РФ, п. «Б» ч.1 ст.71 УК РФ к 02 ( двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, на основании ст.82 УК РФ отбывание назначенного наказания отсрочено до достижения ребёнком ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Контроль за соблюдением условий отсрочки отбывания наказания суждённой ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ( пребывания).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённой ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении – отменить. 

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с гражданского ответчика ФИО3 в возмещение имущественного вреда, причинённого непосредственно совершёнными ею преступлениями в пользу гражданского истца: 

1)Потерпевший №5-21 050(двадцать одну тысячу пятьдесят) рублей (т.8 л.д.22); 2) Потерпевший №1- 92 400 ( девяносто две тысячи четыреста) рублей (т.2 л.д.80); 3) Потерпевший №4-65 296(шестьдесят пять тысяч двести девяносто шесть)рублей(т.5 л.д.226); 4)Потерпевший №2- 66 300 ( шестьдесят шесть тысяч триста) рублей (т.2 л.д.186); 5) Потерпевший №13 - 7 061(семь тысяч шестьдесят один) рубль(т.3 л.д.192); 6) Потерпевший №32 - 8 450( восемь тысяч четыреста пятьдесят) рублей (т.7 л.д.107); 7) Потерпевший №31 20 400( двадцать тысяч четыреста) рублей(т.7 л.д.45); 8) ФИО8-15 000(пятнадцать тысяч) рублей(т.4 л.д.200); 9) Потерпевший №19- 18 300( восемнадцать тысяч триста) рублей (т.2 л.д.219); 10) Потерпевший №17- 17 500 ( семнадцать тысяч пятьсот ) рублей (т.4 л.д.112); 11) Потерпевший №16- 27 250 ( двадцать семь тысяч двести пятьдесят) рублей (т.4 л.д.70); 12) Потерпевший №11 16 000 ( шестнадцать тысяч) рублей(т.3 л.д.99); 13) ФИО9 - 11 750( одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей(т.3 л.д.41); 14) ФИО69 Артёма ФИО49 24 050 ( двадцать четыре тысячи пятьдесят) рублей(т.7 л.д.163); 15) Потерпевший №6 - 2 950 ( две тысячи девятьсот пятьдесят) рублей(т.4 л.д.153); 16) Потерпевший №30- 10 450 ( десять тысяч четыреста пятьдесят) рублей (т.6 л.д.254); 17) Потерпевший №35- 10 900 ( десять тысяч девятьсот) рублей (т.7 л.д.191); 18) Потерпевший №26- 6 200 ( шесть тысяч двести) рублей (т.6 л.д.132); 19) Потерпевший №8-32 400(тридцать две тысячи четыреста) рублей(т.2 л.д.219); 20) Потерпевший №3- 21 050 ( двадцать одна тысяча пятьдесят) рублей (т.5 л.д.138); 21) Потерпевший №28 -7 250 ( семь тысяч двести пятьдесят) рублей (т.6 л.д.184); 22) Потерпевший №29- 2 650 ( две тысячи шестьсот пятьдесят) рублей (т.6 л.д.211); 23) Потерпевший №27- 6 223 ( шесть тысяч двести двадцать три) рубля (т.6 л.д.162); 24) Потерпевший №24 -6 550 ( шесть тысяч пятьсот пятьдесят) рублей(т.6 л.д.80); 25) Потерпевший №21- 4 250 ( четыре тысячи двести пятьдесят) рублей (т.5 л.д.107); 26) Потерпевший №20- 126 200 ( сто двадцать шесть тысяч двести) рублей (т.5 л.д.172); 27) Потерпевший №25- 21 500 (двадцать одна тысяча пятьсот) рублей(т.6л.д.104); 28) Потерпевший №15-10 050(десять тысяч пятьдесят)рублей(т.4л.д.29); 29) Потерпевший №23- 2 700 ( две тысячи семьсот ) рублей (т.6 л.д.47); 30) ФИО11 13 450 ( тринадцать тысяч четыреста пятьдесят ) рублей (т.5 л.д.167).

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества: арест автомобиля «ВАЗ 21120», государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (№, стоимостью 100 000( сто тысяч )рублей, принадлежащий обвиняемой ФИО3, - отменить (т.8 л.д.145-147,148-150).

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в закону силу: сотовый телефон марки «Sony» («Сони») с сим-картой, возвращенный законному владельцу Потерпевший №1 под расписку, оставить ему по принадлежности; CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, находящийся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Honor 10» («Хонор») с сим-картой, возвращенный законному владельцу Потерпевший №2 под расписку – оставить ему по принадлежности; CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №2, находящийся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 3 чека об операциях по переводу денежных средств в системе «Сбербанк онлайн» Потерпевший №7, находящиеся в материалах уголдовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 18 скриншотов о переводе денежных средств Потерпевший №8, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО9, нахдящуюся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Honor», возвращенный законному владельцу Потерпевший №11 под расписку, - оставить ему по принадлежности; сотовый телефон марки «НОМТОМ», возвращенный законному владельцу Потерпевший №12 под расписку, - оставить ему по принадлежности; скриншоты мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №12, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «MEIZU», возвращенный законному владельцу Потерпевший №13 под расписку,- оставить ему по принадлежности; CD-диск со скриншотами и аудиозаписями, выписку ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №13, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; выписку из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №15, находящуюся в материалах уголовного дела,-хранить в материалах уголовного дела; 10 скриншотов приложения «ВотсАпп» Потерпевший №16, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 14 скриншотов приложения «Вконтакте» Потерпевший №17, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; чеки из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №6, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты переписки социальной сети «Вконтакте» ФИО8, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты о переводе денежных средств и переписки «ВотсАпп» Потерпевший №19, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Ксиоми», возвращенный законному владельцу Потерпевший №20 под расписку,- оставить ему по принадлежности; скриншоты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №20, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты с мобильного приложения «ВотсАпп» Потерпевший №3, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «ZTE», возвращенный законному владельцу Потерпевший №4 под расписку, - оставить ему по принадлежности; скриншоты с мобильного приложения «Вконтакте» Потерпевший №23, находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншоты приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №24, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; 8 скриншотов ПАО «Сбербанк» Потерпевший №26, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; скриншот с мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №27, находящийся в матералах уголовного дела,-хранить в материалах уголовного дела; чеки из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» ФИО6, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Honor», возвращенный законному владельцу Потерпевший №31 под расписку,-оставить ему по принадлежности; сотовый телефон «Honor», возвращенный законному владельцу Потерпевший №32 под расписку, оставить ему по принадлежности; скриншоты приложения «Сбербанк онлайн», находящиеся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; чеки из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» Потерпевший №33, находящиеся в материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела; скриншоты переписки в социальной сети «Вконтакте» и выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» Потерпевший №5, находящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; CD-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2019 года по 30.08.2019 года на имя ФИО3, находящийся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; выписку по банковскому счету ПАО «Сбербакнк» за период с 30.08.2019 года по 22.11.2019 года, находящуюся в матералах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела; CD-диск с детализацией телефонных переговоров по абонентскому номеру № сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») за период с 01.04.2018 года по 12.10.2019 года и CD-диск с детализацией телефонных переговоров по абонентскому номеру № сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») за период с 01.04.2018 года по 12.11.2019 года, находящиеся в матералах уголовного дела,-хранить в материалах уголовного дела; банковскую карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО404 (К.Никоноренко и сотовый телефон марки «Ксиоми», принадлежащие обвиняемой ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Отдела МВД России по г. Норильску, квитанции №3,4 от 23.01.2020 года,- возвратить по принадлежности осуждённой ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его постановления. 

При подаче на приговор апелляционного представления или апелляционной жалобы осуждённая вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляцонной инстанции, о чём должна указать в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на апелляционное представление либо апелляционную жалобу потерпевшего, его представителя. 

Председательствующий И.П.Буяновский 

Копия верна И.П.Буяновский